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I. INTRODUCCION.

Sabido es por los directivos de la entidad que la Oficina de Control interno se constituye en uno de los
instrumentos de alto nivel gerencial que busca asegurar el cumplimiento de los objetivos institucionales a
traves del engranaje del control como parte del ciclo de una administracion exitosa. No en vano, la propia
Constitucion Politica de Colombia lo trata como un principalisimo instrumento gerencial en sus articulos 209 y
269, junto con el control posterior, 0 de segundo grado, a cargo de las Contralorias, al decir de la H. Corte
Constitucional en su sentencia C 1192 del 13 de septiembre de 2000.

El Control Interno, en este orden de ideas, es fundamentalmente axiologico y finalista, pues propende por
asegurar que la gestion institucional de todos los 6rganos del Estado, se oriente hacia la realizacion de los
fines que constituyen su objetivo y, que esta se realice con estricta sujecion a los principios constitucionales
que guian el ejercicio de la funcion publica.

Ahora bien, en desarrollo del citado mandato constitucional, el articulo 9° de la Ley 87 de 1993, defini6 la
naturaleza de la Oficina de Control Interno, para todas las entidades y organismos de las ramas del poder

publico, en sus diferentes niveles (art. 5°), asi:

“(-..) es uno de los componentes del Sistema de Control Interno, de nivel gerencial o directivo, encargada de
evaluar la eficiencia, eficacia y economia de los demas controles y de asesorar a la direccion en la
~ continuidad del proceso administrativo, la revaluacion de los planes establecidos y en la introduccion de

los correctivos necesarios para el cumplimiento de las metas u objetivos previstos (...)"

Asi las cosas, es preponderante el rol que tanto la Constitucion Politica y la Ley asignan a la oficina de control
interno, dada la importancia sin precedentes que en la nueva vision del control que plasmé el Constituyente
de 1991, juega el control intemo para la modernizacion de la administracion pblica y el mejoramiento de la

\ capacidad de gestion de sus instituciones, todo fo cual, connota un énfasis particular en el control estratégico
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de gestion, y un serio compromiso con el monitoreo de los resultados de la accion institucional, para el cabal
cumplimiento de sus fines y objetivos, de acuerdo a los principios constitucionales rectores del ejercicio de la
funcién publica.

Dicho énfasis se encuentra contemplado en abundante normatividad, jurisprudencia y doctrina, dentro de
cuyos contenidos queremos destacar la Ley 87 de 1993 que en su articulado describe la funcionalidad y
caracteristicas del Jefe de la Oficina de Control Interno, robustecida por la Ley 1474 de 2011 que determina la
designacion del Jefe de dicha Oficina por parte del Presidente de la Republica con el fin de viabilizar
autonomia e independencia en la valoracion del control, asi como el Decreto 1537 de 2001 que reglamenta
parcialmente la aludida Ley 87 de 1993 donde se precisa el rol que deben desempefiar las oficinas de control
interno dentro de las organizaciones publicas, enmarcado en cinco topicos: valoracion de riesgos,
acompafiamiento y asesoria, evaluacion y seguimiento, fomento de la cultura de control y relacion con entes
externos.

En este contexto, fa Oficina de Control Interno pretende en esta oportunidad desarroliar una auditoria sobre
las historias laborales, con particular énfasis en el cumplimiento de requisitos, sin perjuicio de la valoracion de
circunstancias inherentes o conexas, habida cuenta de la reciente incorporacion a la planta de una buena
parte de los funcionarios de planta de la Institucion.

Dando alcance a lo expuesto anteriormente, en la Entidad se aprobé el Plan de Evaluacion Independiente

(PEI), dentro de cuyos pilares se encuentra la presente labor de evaluacion y de verificacion.

Il. OBJETIVOS
@

El origen del presente informe, surge a raiz de la programacion establecida por la Oficina de Control Interno,
la cual se encuentra enmarcada dentro de las actividades que conforman el Cronograma de Actividades

planeadas para la vigencia de 2012 y en particular en el mes de diciembre de dicha anualidad.
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Este informe, tiene como finalidad evaluar el cumplimiento de la norma técnica relacionada con el archivo y
conservacion de las historias laborales del personal de la entidad, para la vigencia de Diciembre de 2012,
haciendo un particular énfasis en la verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos exigidos por el

manual especifico de funciones vigente y circunstancias inherentes o conexas a tal auditoria.

lil. ALCANCE.
®

Revisar que en la Agencia Nacional de Infraestructura se cumpla la norma técnica de archivo de historias
laborales con vigencia a Diciembre de 2012 y en ese contexto, se satisfagan los requisitos previstos en las
normas vigentes para los cargos examinados.

IV. METODOLOGIA.

La metodologia empleada por la Oficina de Control Intemo, es la usualmente aceptada para la elaboracion y
presentacion de este tipo de informes, los cuales se fundamentan de acuerdo con las normas y
procedimientos de auditorias nacionales e internacionales, motivo por el cual se hizo necesario efectuar lo
siguiente:

e Solicitud de informacion por escrito: Con memorando con radicacion Nro. 2012-102-005104-3 del
8 de octubre de 2012, se procedi6 a requerir a la dependencia competente, un total de (20) hojas de

vida de funcionarios de planta de la entidad.

e Verificacion y evaluacion de la informacion suministrada por la Vicepresidencia
Administrativa y Financiera: Se aclara que la entrega de la documentacion se efectué de manera
directa por parte de la Dra. Esperanza Pulido, quién entregd cada una de las carpetas objeto de
estudio, adjuntando a fa auditoria dos (2) memorandos sin radicacion.,

¢ Diligenciamiento Lista de Verificacion 6 Chequeo: Mediante el disefio y diligenciamiento de estos
documentos en la etapa de planeacion de la auditoria, se pudo registrar en forma concisa el total de
la documentacion que contenia cada carpeta, lo cual permite determinar con exactitud cuales son las
observaciones efectuadas durante el proceso de revision.
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Determinacion de incumplimientos, inconsistencias o hallazgos: En la revision efectuada a las
hojas de vida, se’ identificaran situaciones inconsistentes que abordaremos metodologicamente
citando los aspectos detectados de manera general (aspectos que hacen alusion a inconsistencias
que se presentan en casi todas las hojas de vida) y particulares (aspectos que se refieren a
inconsistencias propias de una hoja de vida en especial).Solamente aludiremos, en relacién con
aquellos aspectos particulares, a historias laborales que den muestra de inconsistencias susceptibles
de hallazgo. Las restantes historias laborales en donde no se advierten hallazgos no serén
relacionadas. No obstante lo anterior, y a titulo eminentemente enunciativo, se citara la muestra de
todas y cada una de las hojas de vida que se sometieron a andlisis. A la hora de definir las
inconsistencias, se debera tener en cuenta que estas son narradas en funcion de uno o varios
requisitos incumplidos. Como quiera que se trata de varios requisitos académicos y de experiencia,

los que no son enunciados suponen que se encuentran satisfechos.

Verificacion de la Informacion: Se considerd necesario efectuar la verificacion de la autenticidad de
algunos documentos pulblicos o privados, por medio de oficios enviados o constatacion con
informacion publica o con informacion proveniente de otros documentos de la propia hoja de vida.
Por ejemplo, se remitieron oficios ante los claustros educativos pertinentes para verificar titulos
universitarios. También se solicitaron certificados de existencia y representacion legal ante camara

de comercio para constatar la veracidad de algunas certificaciones de experiencia.

Prueba de experticia técnica: Se corrobord con el Departamento Administrativo de la Funcién
Pdbiica la vision de auditoria sobre el cumplimiento de requisitos. Dicha institucién a través de correo
electronico confirmé las conclusiones de la auditoria y afiadié comentarios pertinentes sobre dicho
analisis. ' |

Papeles de auditoria: Para dar certeza a las apreciaciones contenidas en este informe e impedir
que se aiiadan o adulteren, a posteriori del ejercicio de auditoria, documentos relativos a las hojas de

vida examinadas, se obtuvieron copias fotostaticas.
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Desarrollo del Informe: El informe contendra el listado de las historias laborales analizadas y los
resultados de aquellas historias laborales que no atiendan el cumplimiento de los requisitos minimos

exigidos para €l cargo con fundamento en el manual especifico de funciones y requisitos minimos de
la entidad.

V. MARCO LEGAL Y JURISPRUDENCIAL

|

La verificacion realizada, tuvo como fundamento la normatividad legal vigente y en especial las siguientes:

Ley 594 de 2000, por medio de la cual se dicta la Ley general de archivo y se dictan otras
disposiciones.

Decreto 2772 de Agosto 10 de 2005, por el cual se establecen las funciones y requisitos generales
para los diferentes empleos plblicos de los organismos y entidades del orden nacional y se dictan
otras disposiciones.

Decreto 1950 de 1973, por el cual se reglamenta los Decretos — Leyes 2400 y 3074 de 1968 y otras
normas sobre administracion del personal civil.

Decreto 508 de marzo de 2012, por el cual se establece el sistema de nomenclatura, clasificacién y
remuneracion de los empleos publicos de las Agencias Estatales de Naturaleza Especial.

Decreto 509 de marzo 9 de 2012, por el cual se establecen las funciones y requisitos generales para
los diferentes empleos publicos de las Agencias Estatales de Naturaleza Especial.

Resolucion No 188 del 12 de abril de 2012, por medio de la cual se adopta el Manual Especifico de
Funciones y de competencias laborales para los empleos de la planta de personal de la ANI.
Resolucion No 397 de 2012, por medio de la cual se modifica y adiciona la Resolucién 188 del 12 de
abril de 2012, mediante la cual se adopté el Manual Especifico de Funciones y Competencias
Laborales para los empleos de la Planta de personal de la Agencia Nacional de Infraestructura.
Resolucion No 475, por medio de la cual se derogan las Resoluciones 188 del 12 de abril de 2012 y
397 del 25 de julio de 2012 y se adopta el Manual Especifico de Funciones y de Competencias
Laborales para los empleos de la Planta de Personal de la Agencia Nacional de Infraestructura. )
Acuerdo No. 042 (Octubre 31 de 2002), por el cual se establecen los criterios para la organizacion de

los archivos de gestion en las entidades publicas y las privadas que cumplen funciones piblicas, se
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regula el Inventario Unico Documental y se desarrollan los articulos 21, 22, 23 y 26 de la Ley General
de Archivos 594 de 2000

Circular No.004 de 2003, Organizacion de las Historias Laborales, del Departamento Administrativo
de la Funcién Pablica y Archivo General de la Nacion

Circular No. 012 de 2004, Orientaciones para el cumplimiento de la Circular N° 004 de 2003, del
Departamento Administrativo de la Funcion Piblica y Archivo General de la Nacion.

Guia para establecer a ajustar el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales.
Concepto sobre certificacion laboral, emitido por el Departamento Administrativo de Servicio Civil de
la Alcaldia Mayor de Bogotd, firmado por la Dra. Sandra Liliana Bautista Lopez - Directora. Este
documento se tuvo en cuenta para la elaboracion de. éste informe.

Se tuvo particular cuidado en la aplicacion de los siguientes postulados:

El articulo 12 de Decreto 785 de 2005. “Certificacion de la experiencia. La experiencia se acreditara
mediante la presentacion de constancias escritas, expedidas por la autoridad competente de las
respectivas instituciones oficiales o privadas. Cuando el interesado haya ejercido su profesion o
actividad en forma independiente, la experiencia se acreditara mediante declaracion del mismo. Las
certificaciones de experiencia deberan contener, como minimo, los siguientes datos: Nombre o razén
social de la entidad o empresa. Tiempo de servicio. Relacion de funciones desempefiadas. Cuando
la persona aspire a ocupar un cargo publico y en ejercicio de su profesion haya asesorado en el
mismo periodo a una o varnias instituciones, el tiempo de experiencia se contabilizars por una sola

Vez'.

La directriz emitida por el Departamento Administrativo de la Funcion Publica, mediante Circular
Externa No 100-003 de febrero 25 de 2009, en virtud de la cual: “Se recomienda que la certificacion
de las funciones asignadas a un empleo se expida Unicamente por el jefe del organismo, por el jefe
de recursos humanos o por quien tenga delegada esta competencia”. Es asi, que para esta auditoria,
se le debe dar total aplicacion a esta circular.

Informe de Seguimiento a la Gestion de Archivo de Historias Laborales PEI 39
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v La Corte Constitucional en sentencia C-447 de 1996, sostuvo lo siguiente:"...Las funciones concretas
o especificas que le corresponden cumplir a cada uno de esos empleos en el ente gubemamental al
que pertenezca el cargo, son fijadas por el jefe del organismo respectivo en el llamado Manual
Especifico de Funciones, que dicho sea de paso, no puede violar normas de superior jerarquia, esto
es, la Constitucion y las Leyes (...) Por consiguiente, las funciones adicionales que se asignen a un
empleo deben responder a la naturaleza del mismo, por ejemplo, si el empleo esta ubicado en el
nivel técnico, no se le pueden asignar funciones que correspondan al nivel profesional o a cualquier

otro nivel jerarquico, asi el servidor acredite requisitos para desempefiar funciones propias de un
cargo de otro nivel".

v' El decreto 785 de 2005 igualmente sefiala: ARTICULO 8o. TITULOS Y CERTIFICADOS
OBTENIDOS EN EL EXTERIOR. Los estudios realizados y los titulos obtenidos en el exterior
requeriran para su validez de la homologacion y convalidacion por parte del Ministerio de Educacion
Nacional o de la autoridad competente. Quienes hayan adelantado estudios de pregrado o de
postgrado en el exterior, al momento de tomar posesion de un empleo piblico que exija para su
desempefio estas modalidades de formacion, podran acreditar el cumplimiento de estos requisitos
con la presentacion de los certificados expedidos por la correspondiente institucion de educacion
superior. Dentro de los dos (2) afios siguientes a la fecha de posesion, el empleado debera presentar
los titulos debidamente homologados. Si no lo hiciere, se aplicara lo dispuesto en el articulo 50 de la
Ley 190 de 1995 y las nomas que la modifiquen o sustituyan. Esta disposicion no prorroga. el

término de los tramites que a la fecha de expedicion del presente decreto-ley se encuentren en
curso.

v" El mencionado Decreto 785 de 2005 igualmente dispone: ARTICULO 11. EXPERIENCIA. Se
entiende por experiencia los conocimientos, las habilidades y las destrezas adquiridas o
desarrolladas mediante el ejercicio de una profesion, arte u oficio. Para los efectos del presente
decreto, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada, laboral y docente.

= Experiencia Profesional. Es la adquirida a partir de Ia terminacion y aprobacion de todas las materias
que conforman el pénsum académico de la respectiva formacion profesional, tecnologica o técnica

A
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profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la profesion o disciplina exigida para el

desempeiio del empleo.

Experiencia Relacionada. Es la adquirida en el ejercicio de empleos que tengan funciones similares a
las del cargo a proveer o en una determinada area de trabajo o area de la profesion, ocupacion, arte
u oficio.

v" De la misma manera, ha sido importante traer a colacion el decreto 509 de 2012 que prevé los

requisitos de los cargos analizados especificamente en las Agencias, asi:

ARTICULO 30. REQUISITOS DEL NIVEL DIRECTIVO. Seran requisitos para los empleos del nivel directivo,
los siguientes:

Grados

IIRequisitos generales

01

| Titulo profesional, Titulo de posgrado en la modalidad de maestria y cincuenta y seis (56) meses

de experiencia profesional relacionada o Titulo de posgrado en la modalidad de especializacion y
sesenta y ocho (68) meses de experiencia profesional relacionada.

02

Titulo profesional, Titulo de posgrado en la modalidad de maestria y sesenta (60) meses de

experiencia profesional relacionada o Titulo de posgrado en la modalidad de especializacion y

setenta y dos (72) meses de experiencia profesional relacionada.

03

Titulo profesional, Titulo de posgrado en la modalidad de maestria y sesenta y cuatro (64) meses
de experiencia profesional relacionada o Titulo de posgrado en la modalidad de especializacion y

setenta y seis (76) meses de experiencia profesional relacionada.

04

Titulo profesional, Titulo de posgrado en la modalidad de maestria y sesenta y ocho (68) meses
de experiencia profesional relacionada o Titulo de posgrado en la modalidad de especializacion y
ochenta (80) meses de experiencia profesional relacionada.

05

Titulo profesional, titulo de posgrado en la modalidad de maestria y setenta y dos (72) meses de
experiencia profesional relacionada o Titulo de posgrado en la modalidad de especializacion y

ochenta y cuatro (84) meses de experiencia profesional relacionada.

06

Titulo profesional, titulo de posgrado en la modalidad de maestria y setenta y seis (76) meses de

Informe de Seguimiento a la Gestién de Archivo de Historias Laborales PEl 39 9=x
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experiencia profesional relacionada o titulo de posgrado en la modalidad de especializacion y

ochenta y ocho (88) meses de experiencia profesional relacionada.

07

Titulo profesional, titulo de posgrado en la modalidad de maestria y ochenta (80) meses de
experiencia profesional relacionada o titulo de posgrado en la modalidad de especializacion y

noventa y dos (92) meses de experiencia profesional relacionada.

08

Titulo profesional, titulo de posgrado en la modalidad de maestria y ochenta y cuatro (84) meses

de experiencia profesional relacionada o titulo de posgrado en fa modalidad de especializacion y

noventa y seis (96) meses de experiencia relacionada.

PARAGRAFO. En este nivel no podra ser compensado el Titulo Profesional.

*

ARTICULO 40. REQUISITOS DEL NIVEL ASESOR. Seran requisitos para los empleos del nivel asesor, los

siguientes:

Grados Requisitos generales

01 Titulo profesional, Titulo de posgrado en ta modalidad de especializacion y veintiséis (26) meses
de experiencia profesional relacionada

02 Titulo profesional, Titulo de posgrado en la modalidad de especializacion y treinta y un (31) meses
de experiencia profesional relacionada

03 Titulo profesional, Titulo de posgrado en la modalidad de especializacion y treinta y seis (36)
meses de experiencia profesional relacionada

04 Titulo profesional, Titulo de posgrado en la modalidad de especializacion y cuarenta y un (41)
meses de experiencia profesional relacionada

05 Titulo profesional, Titulo de posgrado en la modalidad de especializacion y cuarenta y seis (46)
meses de experiencia profesional relacionada

06 Titulo profesional, Titulo de posgrado en la modalidad de especializacion y cincuenta y un (51)

meses de experiencia profesional relacionada

N

Titulo profesional, Titulo de posgrado en la modalidad de especializacion y cincuenta y siete (57)

meses de experiencia profesional relacionada

Informe de Seguimiento a la Gestién de Archivo de Historias Laborales PE| 33 5=
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08 Titulo profesional, Titulo de posgrado en la modalidad de maestria y cuarenta y cuatro (44) meses
de experiencia profesional relacionada o Titulo de posgrado en la modalidad de especializacion ‘y
cincuenta y seis (56) meses de experiencia profesional relacionada
09 Titulo profesional, Titulo de posgrado en la modalidad de maestria y cuarenta y nueve (49) meses
de experiencia profesional relacionada o Titulo de posgrado en la modalidad de especializacion y
sesenta y un (61) meses de experiencia profesional relacionada
10 Titulo profesional, Titulo de posgrado en la modalidad de maestria y cincuenta y cuatro (54)
meses de experiencia profesional relacionada o Titulo de posgrado en la modalidad de
especializacion y sesenta y seis (66) meses de experiencia profesional relacionada
PARAGRAFO. En este nivel no podra ser compensado el Titulo Profesional.
Asi mismo, es importante sefialar que el aludido Decreto 509 de 2012 en su articulo 7° prevé lo siguiente:
“ARTICULO 70. EQUIVALENCIAS. Los requisitos de que trata el presente decreto no podran ser disminuidos
ni aumentados. Sin embargo, de acuerdo con la jerarquia, las funciones, las competencias y las
responsabilidades de cada empleo, las autoridades competentes al fijar los requisitos especificos de estudio y
de experiencia para su ejercicio, podran prever la aplicacion excepcional, de las equivalencias establecidas en
el Decreto 2772 de 2005 y demas normas que lo modifiquen, sustituyan o adicionen”.
V1. VERIFICACION DE ANTECEDENTES
® _

Para el desarrollo del presente informe se evalla la informacion y documentacion contenida en cada una de

las carpetas, las cuales fueron suministradas por el funcionario de la Vicepresidencia Administrativa y

Financiera, encargado de la custodia de las Historias laborales; de igual forma, se revisaron cada una de las

respuestas recibidas por parte de las distintas Universidades frente a la solicitud de certificacion sobre los

titulos respectivos.

‘ También se solicito a la Camara de Comercio pertinente, certificaciones de existencia y representacion legal
\de Entidades y Empresas que acreditan experiencia especifica con el cargo relacionado.
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Como prueba técnica se solicitd formaimente un concepto al Departamento Administrativo de la Funcion
Pablica a través de la comunicacion radicada bajo el No. 2012-102-013847-1 del 31 de octubre de 2012 sobre
casos especificos relacionados con el tema.

Plan_de Mejoramiento Institucional: En lo concerniente con este plan, se procedio a verificar si sobre el

tema, existia algiin hallazgo, comprobandose que efectivamente se encuentra un (1) hallazgo namero 219 -
12, referente con “algunas debilidades en el contenido de las Historias Laborales, como documentos
repetidos, ofros sin ndmero ni fecha de radicacion o de recibido. De igual manera, varios formularios de
calificacion EVA 1y EVA 2, no tienen la fecha de evaluacion. *

Plan de Mejoramiento por Procesos: De igual forma al hacer seguimiento al plan de mejoramiento por

procesos, se observo la existencia de algunas debilidades de forma, que para el caso llamaremos no
conformidades, todas ellas informadas por la Oficina de Control Interno mediante los diferentes informes
elaborados durante los afios 2011y 2012, las cuales a la fecha de elaboracion del presente informe persisten,
segun informe radicado con el memorando No 2012-102-002297-3, del dia 8 de mayo de 2012.

Vii. DESARROLLO DEL INFORME

La Oficina de Control Interno, en desarrollo del Plan de Evaluacion Independiente PE! 39, ha previsto efectuar
auditoria a la gestion de archivo de historias laborales, por lo cual se hace seguimiento al cumplimiento de la
normatividad aplicable, con corte al mes de Diciembre de 2012, en donde las listas de chequeo hacen parte

integral de este informe.

Las historias laborales que son objeto de auditoria —y que fueron entregadas al azar por parte del
funcionario competente de la Vicepresidencia Administrativa y Financiera, no existiendo un requerimiento de
la oficina de Control Interno que contemplara nombres en particular, para garantizar absoluta imparcialidad, lo

cual consta en el memorando de solicitud pertinente—-, fueron las siguientes, a saber:

No. Nombres y Apellidos -~ - .-, |, -Cedula
: R St .

1 Clara M. Montilla Herrera 52.615.186 de Bogotd

MinTransporte
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2 Maria Esperanza Pulido 41.697.755 de Bogota
3 Andrés Figueredo Serpa 79.683.020 de Bogota
4 Omar Augusto Camargo Moreno 79.903.202 de Bogota
5 Oscar Yesid bafez Parra 79.717.575 de Bogota

1 6 | Héctor Jaime Pinilla Ortiz 10.276.834 de Manizales

17 Alexandra Lozano Vergara 52.046.764 de Bogotd

|8 Ivonne de 1a Caridad Prada Medina 53.000.990 de Bogota
9 | Hernando Mereb Rodriguez Arana. 80.771.228 de Bogotd
10 Edgar Chacén Hartmann. 13.811.422 de Bogotd
11 Manuel Campos 73.144.282 de Cartagena
12 Patricia Barriga Riveros 39.790.275 de Bogotd
13 Camilo Mendoza Rozo 80.503.446 de Bogotd
14 Maria Alejandra Lobo Figueredo 60.370.703 de Cucuta
15 Claudia Maritza Soto 68.302.731 de Tame Arauca
16 Fernando Iregui Mejia 19.279.789 de Bogota
17 Wilmar Dario Gonzélez Buritica 75.063.698 de Manizales
18 Camilo Andrés Jaramillo Berrocal 80.089.098 de Bogotd
19 Juana Celina Carvajal Reyes 68.285.716 de Arauca
20 Francisco Ordaz Barén

79.598.861 de Bucaramanga

De la revision efectuada a las veinte (20) hojas de vida, podemos identificar la existencia de algunas

situaciones inconsistentes que abordaremos metodoldgicamente citando los aspectos detectados de manera

general (aspectos que hacen alusion a inconsistencias que se presentan en casi todas las hojas de vida) y

particulares (aspectos que se refieren a inconsistencias propias de una hoja de vida en especial). Como o

sefialamos anteriormente, solamente aludiremos, en relacion con aquellos aspectos particulares, a historias

laborales que den muestra de inconsistencias susceptibles de hallazgo. Las restantes historias laborales en

donde no se advierten hallazgos no seran relacionadas.

v Situaciones Generales Evidenciadas:

o Es sumamente grave que buena parte de la muestra hasta ahora abordada, registre incumplimiento

de requisitos para acceder al cargo. De veinte (20) hojas de vida examinadas hasta el momento,

nueve (9) de ellas no atienden los requisitos minimos exigidos.
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En las carpetas revisadas se observd que la gran mayoria de ellas (19 de 20), no contienen la
comunicacién de aceptacion del cargo al cual ha sido asignado, situacion que evidencia el
incumplimiento de lo estipulado en el articulo 44 del Decreto 1950 de 1973, que cita “Toda
designacion debe ser comunicada por escrito con indicacion del término para manifestar si se acepta,
que no podra ser superior a diez (10) dias, contados a partir de la fecha de la comunicacién. La

persona _designada debera_manifestar por escrito su aceptacion o rechazo, dentro del término

sefialado en la comunicacion”, (subrayado fuera de texto). No obstante que la aceptacion puede ser

incluso verbal, no existe registro de tal circunstancia.

En lo concemiente con las certificaciones de “Experiencia Laboral”, se observo que algunas de ellas
no cuentan con la discriminacion de las funciones desempefiadas, situacion que dificulta determinar
si dicha experiencia es relacionada o no de acuerdo a las exigencias del cargo. Vale la pena indicar
que el ejercicio de esta auditoria se llevd a cabo acudiendo a la fuente primaria, como lo es fa

Resolucion aplicable del manual de funciones y requisitos minimos vigente de la ANI.

De igual manera, en el formato titulado “Estudio Hojas de Vida" se han venido relacionando, en
algunos casos, como tiempo de experiencia, certificaciones que no cumplen con la experiencia
requerida o refacionada. Al parecer, no se efectia una verificacion adecuada en esta materia desde
la dependencia competente. Asi mismo, se observo que, en ciertos casos, en el diligenciamiento del
citado formato se omite informacion relacionada con los conocimientos basicos y esenciales

requeridos, Vs. Conocimientos basicos esenciales presentados.

Se pudo verificar que en los “Formatos Unicos de Hojas de Vida”, no existen evidencias en cuanto al
nombre y firma del jefe de personal o de quien haga sus veces, que indique que la informacion
suministrada por la persona natural, fue constatada frente a los documentos que fueron presentados
como soporte. Esta situacion denota el incumplimiento de lo estipulado en el articulo 50 del Decreto
1950 de 1973, donde se establece que compete a los jefes de personal o quienes hagan sus veces,
verificar si los aspirantes acreditan los requisitos de estudio, experiencia y demas competencias
laborales sealadas en el respectivo Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales
vigente para el empleo a proveer.
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o Para el caso del diligenciamignto de los formatos “Unicos de Hojas de Vida y del Formulario Unico
de Declaracion juramentada de Bienes y Rentas”, se pudo constatar que se ha venido omitiendo lo

referente con el nombre de Ia entidad receptora.

o Se constald nuevamente que en todos los “Formatos de hoja de control” implementados en la
entidad, se continua omitiendo el espacio concerniente con la fecha de elaboracion, propuesto en el
instructivo de la Funcion Puablica y el Archivo General de la Nacion (numeral 5 de la circular No. 004

de 2003) referente con la organizacion de las historias laborales.

o Algunos documentos de las hojas de vida, ubicados en la parte final de las respectivas carpetas se
encuentran sin foliar.

o Algunos documentos presentan refoliacion.

v Situaciones Especificas Evidenciadas (Se advierten incumplimientos);

1. Historia Laboral de Edgar Chacén Hartman - Cargo Gerente de Proyectos o Funcional Codigo
G2, Grado 09

Dentro de la Carpeta de Historia Laboral det Abogado Edgar Chacon Hartman, se hallé en el Folio No 1 Ia
Resolucion No 281 del 10 de Mayo de 2012, por la cual se efecttia el nombramiento ordinario en la Planta de
Personal de la Agencia Nacional de Infraestructura, en el cargo de Gerente de Proyectos o Funcional Cédigo
G2 Grado 09, con una asignacion basica mensual de $8,527, 011,00.

Para éste caso en particular se aplico la resolucion No 188 de 2012 - El Manual Especifico de: Funciones y
Competencias Laborales, del 12 de abril de 2012y el decreto reglamentario No 509 del 9 de marzo de 2012.

N
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09 Titulo profesional, Titulo de posgrado en la modalidad de maestria y cuarenta y nueve (49) meses
de experiencia profesional relacionada o Titulo de posgrado en la modalidad de especializacion y

sesenta y un (61) meses de experiencia profesional relacionada

Se parte de la base de que el citado profesional no cuenta con titulo de especializacion o de maestria alguno,
razén por fa cual no cumple con fos requisitos minimos exigidos para el cargo, en tanto que el decreto 509 de
2012 establece en su articulo 7° que los requisitos no podran ser disminuidos ni aumentados y se podran
compensar de acuerdo con la jerarquia, funciones, competencias y responsabilidades siempre que se
encuentre contemplado en el manual de funciones y requisitos minimos, circunstancia esta (ltima que no se
cumple, dado que dicho manual previsto en la resolucion 188 de 2012 no prevé equivalencia alguna para
ningun cargo.

En cuanto a la experiencia aportada por el aspirante en el Folio No 26, se evidencia que no cumple con los

requisitos solicitados, yaque se establece que el citado ostent6 el cargo de Gerente General Suplente.

Teniendo en cuenta el certificado de existencia y representacion legal expedido por ia Camara de Comercio
de la Sociedad Concesionaria del Magdalena Medio S.A., se puede evidenciar que por acta de Junta
Directiva del 22 de marzo de 2000, se nombra al sefior Edgar Chacon Hartman como Gerente Suplente,
cargo que en principio ostentara hasta el 28 de febrero de 2008, porque la sociedad en mencion entr6 en

proceso de liquidacion en esa fecha.

A pesar de lo anterior, es claro que un Gerente Suplente ejerce las funciones del cargo de Gerente solo
. cuando reemplaza al principal, en tanto que lo suple en sus ausencias transitorias o definitivas, segn
decision de la Junta Directiva. Por lo anterior, no es dable asumir que ello constituye una experiencia
relacionada.

La Superintendencia de Sociedades en concepto 220-041402 junio 24 de 2008 sefialo al respecto: “Es asi
que de acuerdo con diccionario de la Academia de la Lengua, vigésima edicion, Tomo I, ‘suplencia’, en su
primera acepcion significa “accion y efecto de suplir una persona a otra”; ‘suplir’ por su parte, de acuerdo con

el mismo diccionario quiere decir “Cumplir o integrar lo que falta en una cosa, o remediar la carencia de

MinTransporte
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ella....”, de donde se corrobora lo anteriormente expuesto, esto es, que el suplente del representante legal es
la persona que suple el lugar del titular en su ausencia temporal o definitiva. En lo que a este tema se refiere,
la Superintendencia de Sociedades ha manifestado lo siguiente: "Para que el representante suplente pueda
desempefiar el cargo, se requiere, no la ausencia material del titular, sino la imposibilidad de desempeniar las
funciones que le han sido asignadas, a menos que estatutariamente o por un pronunciamiento del méaximo
organo social, se le hayan asignado al representante legal suplente, facultades especiales para representar a
la sociedad sin necesidad de que se de la circunstancia anterior". En resumen, se tiene que la actuacion del

suplente esta circunscrita exclusivamente a la imposibilidad temporal o definitiva del principal para actuar’

Ademas se evidencid en el Folio No 33, que dicha certificacion fue firmada por la Contadora de la Entidad, la
cual no goza de competencia alguna para expedir éste tipo de certificaciones, en efecto en ésta certificacion
se dice que el Dr. Chacon fue Gerente General Suplente desde junio del 2000, hasta noviembre del afio
2008, tal y como se puede constatar con los datos certificados por la Contadora los cuales no coinciden con
lo cotejado en el Certificado Mercantil.

Como consecuencia de lo anterior, y teniendo en cuenta que para ostentar al cargo en el cual se encuentra
posesionado el sefior Edgar Chacon Hartman, debié haber certificado como minimo 61meses de experiencia,
en gracia de que tuviese como minimo una especializacion relacionada con el cargo, ésta auditoria logra

evidenciar que no satisface los requisitos minimos exigidos para el cargo.

Se observa claramente que, para que el gerente suplente pueda desempefiar validamente las funciones de
su cargo, debe necesariamente darse la ausencia del fitular del mismo, y ésta auditoria no logro evidenciar el
término real de dicha circunstancia. En consecuencia la experiencia aportada por el citado para éste cargo
no se tiene en cuenta.

Por otro lado, es claro que la experiencia de Liquidador de la sociedad COMSA SA., y que se acredita
igualmente en el certificado de existencia y representacion legal analizado, es de una persona juridica de la
cual es representante legal el Dr. Chacon, pero no es una experiencia de él como persona natural. No
olvidemos que la persona juridica se reputa distinta de sus socios, y con mas veras, distinta de su

representante legal. Por lo tanto, el certificado de cdmara de comercio de COMSA S.A. obtenido por la Oficina

Informe de 'Seguimiento ala Gestion de Archivo de Historias Laborales PEI 39
Vigencia Diciembre 2012
Pagina 18




gpkbspimoAb"
PARATODOS

A : { Agencia Nacional de Infraestructura
oo o | INFORME DE SEGUIMIENTO A LA GESTION DE ARCHIVO DE
| HISTORIAS LABORALES PEI - 39

de Control Interno y aportado como papel de trabajo a este informe, no acredita experiencia en favor del Dr.

Chacon, pues ni fue gerente principal, ni tampoco fue liquidador.

En cuanto a la certificacion en donde se aporta la experiencia de Superintendencia de Puertos, es
necesario establecer que las funciones certificadas: “...Abogado titulado del grupo de Inspeccion y Vigilancia
de la Delegada de Concesiones e infraestructura...” acreditan un tiempo de experiencia de cuatro (4) meses
y de ocho (8) meses respectivamente (folios 34 al 49) para un total de doce (12) Meses.

De acuerdo a las situaciones presentadas anexamos cuadro resumen (Ver Cuadro Anexo No 1)

Siguiendo con la revisidn, en el Folio No 14 de la hoja de vida, se hallé un correo electronico del Dr. Chacon
en donde dicho funcionario pretende obviar el requisito de aportar la Libreta Militar; en cuanto a esta situacion,
la auditoria se pronuncia citando que el Art. 36 Literal H de la Ley 48 de 1993, el cual daba pie a la excepcion
de aportar libreta militar para los mayores de 50 afios fue derogado por el Art. 111 del Decreto Ley 2150 de
1995. En consecuencia, el Sefior Edgar Chacon Hartman deberia haber aportado el certificado de rigor en

donde se especifique el numero de la libreta militar. (Ver cuadro anexo No 1)

En este orden de ideas, concluimos que el citado funcionario no cumple con las exigencias del cargo.

2. Historia Laboral de Manuel Campos Garcia - Cargo Gerente de Proyectos o Funcional Cédigo
G2 Grado 09

Dentro de la Carpeta de Historia Laboral del funcionario, se hallé en el Folio No 1 la Resolucion No 265 del 7
de Mayo de 2012, por la cual se efectiia el nombramiento ordinario en la Planta de Personal de la Agencia
Nacional de Infraestructura, en el cargo de Gerente de Proyectos o Funcional Cédigo G2 Grado 09, con una
asignacion basica mensual de $8,527, 011,00.

Requisitos del Cargo:

09 Titulo profesional, Titulo de posgrado en la modalidad de maestria y cuarenta y nueve (49) meses
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de experiencia profesional relacionada o Titulo de posgrado en la modalidad de especializacion y

sesenta y un (61) meses de experiencia profesional relacionada

Cumplimiento Requisitos del Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales;

En cuanto al diploma (folio--28) de “Master of Science in Port Managenient (Administracion de Empresas
Portuarias y Logisticas) debemos afirmar que no ha sido homologado y convalidado por parte del Ministerio
de Educacion Nacional o de la autoridad competente. Por otra parte, se precisa que este titulo fue obtenido en
Noviembre de 1998, fecha para la cual el funcionario en comento, ni siquiera habia terminado sus estudios de
pregrado, esto es, los estudios profesionales en “Ciencias Nauticas’, toda vez que el diploma de pregrado
tiene como fecha de expedicion 29/03/2005, (folio — 25). La presente situacion, de igual forma, no es

concordante con lo sefialado en la hoja de vida, (folio-17) “Profesional en Ciencias Nauticas, Cartagena 1991”.

En este sentido, lo anotado por el sefior Campos en su hoja de vida, donde menciona que se gradud en
ciencias nauticas en 1991, cuando verdaderamente fue en 2005, es una presunta falsedad ideologica que
pretende hacer incurrir en error a la administracion, pues no es dificil suponer que ante la palpable: realidad de
un titulo de postgrado (1998) obtenido con anterioridad al pregrado (2005), pretendia ocultarla con los datos
aportados en la hoja de vida donde rélaciona al pregrado en el afio 1991.

Se comprobd igualmente que la certificacion laboral de “Retramar S.A.”, (Folio- 29) no cuenta con la
discriminacion de las funciones desarrolladas, por lo tanto no se podria determinar si dicha experiencia es
relacionada.

La experiencia en los diferentes cargos desempefiados en la Sociedad Portuaria Regional de Buenaventura
S.A. es anterior a la fecha de graduacion (29 de marzo de 2005) por lo tanto dicha experiencia no se
considera experiencia profesional’

* Decreto 019 de 2012, articulo 229. EXPERIENCIA PROFESIONAL. Para el ejercicio de las profesiones acreditadas por el Ministerio de Educacién Nacional, la
experiencia se computard a partir de la terminacién y aprobacién del pensum académico de educacién superior. Se exceptia de 2sta condicién fas
profesiones relacionadas con el sistema de seguridad social en salud en las cuales la experiencia profesional se computaré a partir de la inscripcién o
registro profesional.
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En cuanto a la experiencia laboral, se observd que en el formato “Estudio Hoja de Vida”, (folio sin nimero),
que la dependencia encargada del diligenciamiento del mismo, contabilizé un total de 62 meses como
experiencia profesional, incluyendo tiempos de trabajo que corresponden a labores desempefiadas con
anterioridad al titulo profesional, lo cual no se ajusta a lo sefialado en el Decreto 019 de 2012, articulo 229,
que precisa que “/a experiencia profesional se computara a partir de la terminacién y aprobacion del pensum
académico de educacion superior”. |

En la carpeta no reposa copia de la certificacion laboral del Instituto Nacional de Concesiones — INCO,
experiencia relacionada en el formato “Estudio Hoja de Vida - Fm-90", por término de 15 meses y 12 dias. De
igual forrha, no se evidencio el soporte de la experiencia laboral del Ministerio de Transporte, relacionada en
el Formato Unico de Hoja de Vida SIGEP (folio -23) y en el documento titulado “CURRICULUM VITAE”, (folios
17-18).

Asi las cosas, y en gracia de discusion, aceptando la experiencia acreditada por la Sociedad Portuaria de
Buenaventura S.A. (que comprende del 15-04-2005 al 15-12-2006 y la del INCO, tendriamos un total de 35
meses y 12 dias, y la experiencia laboral requerida en el Manual Especifico de Funciones y de Competencias
Laborales, es de 61 meses, acreditando titulo de especializacion con el cual no cuenta. (Ver cuadro anexo
No.2).

Se parte de la base de que el citado profesional no cuenta con titulo de especializacién o de maestria alguno,
razon por la cual no cumple con los requisitos minimos exigidos para el cargo, en tanto que el decreto 509 de
2012 establece en su articulo 7° que los requisitos no podran ser disminuidos ni aumentados y se podran
compensar de acuerdo con la jerarquia, funciones, competencias y responsabilidades siempre que se
encuentre coniemplados en el manual de funciones y requisitos minimos, circunstancia esta uitima que no se
cumple, dado que dicho manual previsto en la resolucion 188 de 2012 no prevé equivalencia alguna para

ningln cargo.

En este orden de ideas, se advierten presuntas falsedades que deben ser conocidas por la autoridad
competente, ademas de que no satisface los requisitos minimos exigidos en tanto que el profesional no
cuenta ni siquiera con titulo de especializacion.
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Cumplimiento Requisitos Archivo Hoja de Vida:

o Se evidencid que en la carpeta el “Certificado de Antecedentes Disciplinarios” requerido
para tomar posesion del cargo, segun of. Rad. 2012-400-005921-1 del 07/05/2012 (folic-2),
no era vigente por cuanto su fecha de expedicion era del 15/04/2011 y la Resolucién de
nombramiento es la No. 265 del 07/05/2012.

o No reposa en la carpeta el oficio de aceptacion del nombramiento y finalmente el formato
unico de la hoja de vida no se encuentra firmado por el jefe de personal quién certifica que
la informacion suministrada fue constatada frente a los documentos que han sido
presentados como soportes (folio-24).

3. Historia Laboral, Maria Alejandra Lobo Figueredo - Cargo Gerente de Proyectos o Funcional
Caodigo G2 Grado 08 :

Dentro de ta Carpeta de Historia Laboral de Ia funcionaria, se halld en el Folio No 1 la Resolucién No 372 del
29 de junio de 2012, por la cual se efectia el nombramiento ordinario en la Planta de Personal de la Agencia
Nacional de Infraestructura, en el cargo de Gerente de Proyectos o Funcional Cédigo G2 Grado 08, con una
asignacion basica mensual de $7.802.797.00.

Requisitos del Cargo:

08 Titulo profesional, Titulo de posgrado en la modalidad de maestria y cuarenta y cuatro (44) meses

de experiencia profesional relacionada o Titulo de posgrado en la modalidad de especializacion y

cincuenta y seis (56) meses de experiencia profesional relacionada

Cumplimiento Requisitos del Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales:

\Si bien la profesional cuenta con una especializacion en gerencia de proyectos, debemos afirmar lo siguiente:

Informe de Seguimiento a la Gestion de Archivo de Historias Laborales PE! 39 '
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La certificacion laboral (folio-30), expedida por “Heymocol S.A.S.", no indica las funciones desarrolladas como
Directora de Licitaciones, razén por la cual no satisface los requisitos exigidos para las certificaciones de este
tipo y por ende, no debe ser tenida en cuenta.

De igual forma, se verifico que la certificacion laboral (folio-31), expedida por el Representante Legal José
Ignacio Lobo Guerrero y comespondiente a “Construcciones Industriales S.A.S - COIN", no indica las
funciones desarrolladas como Directora Administrativa. Esta razon, al igual que la experiencia analizada
anteriormente, nos conduce a afirmar que no debe ser tenida en cuenta como experiencia al no cumplir con
los requisitos minimos legales para este tipo de certificaciones. Al mismo tiempo, las funciones de una
direccion administrativa no guardan relacion alguna con el cargo a proveer, por lo cual descartamos como

valida dicha experiencia, en tanto que no es una experiencia relacionada con el cargo.

Se evidencio que la certificacion laboral (folio-32), expedida por el “Instituto Nacional de Concesiones - INCO”,
no sefala las funciones desempefiadas como Profesional Especializado Codigo 3010- Grado-18 (tiempo

certificado por 12 meses y 20 dias). Estas razones nos dan lugar a apreciar a dicha experiencia como invélida.

Asi las cosas, y en gracia de discusion de la validez de las certificaciones de experiencia, la acreditada por el
INCO y Arquitectura & Concreto (tiempo certificado 12 meses y 27 dias), el resultado total es de 25 meses y
17 dias, tiempo inferior al exigido (44 meses de experiencia profesional relacionada) para ocupar el cargo
cuando quiera que se cuenta con una especializacion. Por lo tanto, la funcionaria en mencién no satisface los
requisitos minimos exigidos para el cargo. (Ver cuadro anexo No 3)

Cumplimiento Requisitos Archivo Hoja de Vida:

o No se evidenci en la carpeta el soporte correspondiente con el certificado judicial.

o El formato “Unico de Hoja de Vida" (folios-18-20), no corresponde al SIGEP y el que existe,
no se encuentra debidamente firmado por el Jefe de Recursos Humanos, lo cual incumple
con lo dispuesto en el articulo 227 del decreto 19 de 2012. En este sentido, se incumple con

, un requisito ab solemnitatem para la posesion.
o El formato de “Declaracion Juramentada de Bienes y Réntas" (folio -39) se encuentra

incompleto, hace falta la hoja principal.
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o En el formato “Estudio Hoja de Vida', se contabiliza como experiencia profesional
presentada un total de 88 meses, omitiéndose que existen certificaciones de experiencia,
que no cumplen con los datos exigidos por Ley (Relacion de funciones desempefiadas).

- o En el formato “Estudio Hoja de Vida’, no se diligencio el total de informacion concerniente
| con los conocimientos basicos y esenciales requeridos, Vs. Conocimientos basicos
esenciales presentados.

o No se evidencio en la carpeta, el soporte correspondiente con la comunicacion por escrito
de aceptacion del empleo.

o Se pudo constatar que la mayoria de los folios se encuentran con enmendaduras.

4. Historia Laboral, Camilo Andrés Jaramillo Berrocal - Cargo Gerente de Proyectos o Funcional
Codigo G2 Grado 09 :

Dentro de la Carpeta de Historia Laboral del funcionario, se halld en el Folio No 1 la Resolucion No 283 del
10 de Mayo de 2012, por la cual se efectlia el nombramiento ordinario en Ia Planta de Personal de la Agencia
Nacional de Infraestructura, en el cargo de Gerente de Proyectos o Funcional Cédigo G2 Grado 09, con una
asignacion basica mensual de $8,527, 011,00.

Requisitos del Cargo

09 Titulo profesional, Titulo de posgrado en la modalidad de maestria y cuarenta y nueve (49) meses

de experiencia profesional relacionada o Titulo de posgrado en la modalidad de especializacion y

sesenta y un (61) meses de experiencia profesional relacionada

Cumplimiento Requisitos del Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laboralgs:

Si bien el funcionario cuenta con un MBA, debemos afirmar lo siguiente:

o Comparando las funciones sefialadas en el certificado laboral expedido por “Banca y
Gestion S.A.% (folio-49), cuyo Representante Legal es el sefior Fabian Alenso Berrocal

N Ardila y el objeto social de la empresa que certifica -y que se encuentran descritas en el
informe de:Seguimiento a la Gestion de Archivo de Historias Laborales PEl 39
Vigencia Diciembre 2012
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certificado de existencia y representacion legal-, se observa que estas no se ajustan a las
labores misionales de dicha empresa. Es claro que no pueden ser certificadas experiencias
de indole ingenieril o de vivienda cuando la empresa no contempla en su objeto social esa
actividad. Esta razon nos obliga a afirmar que no es dable para ninguna compaiiia o
empresa certificar funciones que no realiza en virtud de su objeto social, lo cual constituye
una presunta falsedad ideologica.

o Porotro lado, las certificaciones de experiencia acreditadas por el susodicho funcionario no
satisfacen los requisitos exigidos por la siguiente circunstancia: Las certificaciones no
reunen los requisitos que exige la ley para su validez en tanto que no se indican las
funciones desempefiadas y se anexan copias de contratos que no suplen una certificacion

laboral, menos cuando no se acredita si el contrato fue ejecutado o no (Ver cuadro anexo 4).

Por lo tanto, el funcionario en mencion no satisface los requisitos minimos exigidos para el cargo y se
compuisaran copias de este informe a las autoridades pertinentes para que investiguen la comision de
presuntas conductas punibles o cuando menos disciplinarias, en lo que tiene que ver con la acreditacion de
experiencia de una firma cuyo objeto social no da pie para ello.

Cumplimiento Requisitos Archivo Hoja de Vida:

o Se evidencio que no reposa en la carpeta la comunicacion de nombramiento, el oficio
existente, folio 3 (Rad. 2012-400-005716-1 del 30/04/2012) corresponde a otro sefior

identificado como Andrés Alberto Hernandez Florian, y no a Camilo Andrés Berrocal.

o No reposa en la carpeta, el soporte correspondiente con la comunicacion por escrito de
aceptacion del empleo.?

? Decreto 1950 de 1973, articulo 44 y 46. Toda designacién debe ser comunicada por escrito con indicacién del término para manifestar si se acepta, que

no podra ser superior a diez (10) dias, contados a partir de la fecha de la comunicacién. La persona designada deberd manifestar por escrito su aceptacion
o rechazo, dentro del término sefialado en la comunicacién. (subrayado fuera de texto)
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o El“formato Unico de Hoja de Vida" (Folio-22), se encuentra sin la firma del jefe de recursos

humanos

5. Historia Laboral de Patricia Barriga Riveros - Cargo Gerente de Proyectos o Funcional Cédigo
G2 Grado 09

Dentro de la Carpeta de Historia Laboral de la funcionaria, se halld en el Folio No 1 la Resolucion No 280 del
10 de Mayo de 2012, por la cual se efectia el nombramiento ordinario en la Planta de Personal de la Agencia
Nacional de Infraestructura, en el cargo de Gerente de Proyectos o Funcional Cddigo G2 Grado 09, con una
asignacion basica mensual de $8,527, 011,00.

Requisitos del Cargo

09 Titulo profesional, Titulo de posgrado en la modalidad de maestria y cuarenta y nueve (49) meses
de experiencia profesional relacionada o Titulo de posgrado en la modalidad de especializacion y

sesenta y un (61) meses de experiencia profesional relacionada

Cumplimiento Requisitos del Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales:

Al analizar el cumplimiento de fos requisitos de estudios requeridos para el desempefio de este cargo, se
observo, que se cumple con los titulos de pregrado y posgrado en la modalidad de Magister en Economia y

que este Gltimo, al ser otorgado en el exterior, se encuentra convalidado ante el ICFES.

En cuanto a los requisitos de experiencia laborales exigidos, se evidenciaron las siguientes situaciones, de
acuerdo a los soportes que reposaban en la carpeta objeto de estudio, asi:

o La certificacion de la “Orden de Servicios 006 de 2011”, expedida por la Coordinadora del
Grupo Contratos de la Oficina Asesora Juridica del Ministerio de Transporte (folios 31-32),

no indica las funciones desarrolladas en el contrato cuya ejecucion fue de siete (7) meses.
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o De igual forma, en el folio 33, documento titulado “ CERTIFICAT DE FIN DE CONTRAT DE
TRAVAIL" no se indican o sefialan las funciones desempefiadas en el Bank of New York,
durante el periodo del 01/07/2000 al 28/02/2011, es decir por ocho (8) meses. Esto

constituye una invalidez de la certificacion como hemos visto.

o Asi mismo, en el folio 34, reposa como copia de un acta de liquidacion 3 del contrato “023-
03", en donde no especifican las funciones ejecutadas. La presente realidad impide

determinar si dicha experiencia es relacionada o no con el cargo.

o Se detectaron duplicidades de registros de experiencia y por ende deficiencias en el
diligenciamiento del formato Fm-90, titulado “Estudio Hoja de Vida", por cuanto en el
documento se duplican registros relacionados con la experiencia laboral, asi: los datos
registrados en la fila 1y 7, referente a la informacion del Ministerio de Transporte son
iguales, es decir que existe duplicidad del tiempo laborado. De igual forma sucede con los
registros de la informacion de la fila 5y 7 del Departamento Nacional de Planeacion, donde
se omitié que el contrato se dio por terminado por mutuo acuerdo, sin embargo de manera
independiente se tienen en cuenta el total de los periodos laborados.

Para las dos situaciones antes descritas, se observa que en el formato en mencion, se contabiliza en su

totalidad los cuatro (4) registros, situacion que altera la totalidad de la experiencia presentada, en tanto que
solamente se deberian computar dos (2) de ellos.

Por otra parte, se observd que no existe en la carpeta el soporte de la informacion relacionada en la fila 2,
donde indican que la persona labord en el Ministerio de Transporte, para los periodos comprendidos desde el
2/11/2011 al 10/05/2012.

3 Decreto 4476 de 21-11-2007, Art. 15. Certificacion de fa Experiencia. Lo experiencia se acreditard mediante la presentacién de constancias escritas,
expedidas por la autoridad competente de las respectivas instituciones oficiales o privadas. .(...) Las certificaciones o declaraciones de experiencia deberdn
contener como minimo, los siguientes datos:

15.1. Nombre o razén social de la entidad o empresa.
15.2. Tiempo de servicio.
15.3. Relacidn de funciones desempefiadas.

Informe de Seguimiento a la Gestion de Archivo de Historias Laborales PEl 39 &=
Vigencia Diciembre 2012 .
Pagina 27 s




© Agencia Nacional de Infraestructura

HISTORIAS LABORALES PEI - 39

(PROSPERIDAD

N et . INFORME DE SEGUIMIENTO A LA GESTION DE ARCHIVO DE PARA TODOS

infraestructura

Asi las cosas, concluimos que la experiencia acreditada en los diferentes cargos desempefiados (44 meses)
si la valiéramos -en gracia de discusion- como experiencia relacionada, no da lugar a acreditar los requisitos

minimos exigidos para el cargo, por cuanto la experiencia exigida es de (49 meses) con maestria.(Ver cuadro
anexo No 5).

Cumplimiento Requisitos Archivo Hoja de Vida:

o No se evidenci6 en la carpeta el oficio de Notificacion 4 del nombramiento.

o No se evidencio en la carpeta, el soporte correspondiente con la comunicacion por escrito
de aceptacion del empleo.

o El memorando donde se le asignan las funciones y se hace entrega de docurentos (folio-
82) se encuentra sin radicar.

o Se observaron varios documentos que se encuentran mal archivados

6. Historia Laboral, Claudia Maritza Soto Cardenas — Cargo Gerente de Proyectos o Funcional
Cédigo G2 Grado 09 :

Dentro de la Carpeta de Historia Laboral de la funcionaria, se hallé en el Folio No 1 la Resolucién No 328 del
12 de Junio de 2012, por la cual se efectla el nombramiento ordinario en la Planta de Personal de la Agencia
Nacional de Infraestructura, en el cargo de Gerente de Proyectos o Funcional Cédigo G2 Grado 09, con una
asignacion basica mensual de $8,527, 011,00.

Requisitos del Cargo

09 Titulo profesional, Titulo de posgrado en la modalidad de maestria y cuarenta y nueve (49) meses
de experiencia profesional relacionada o Titulo de posgrado en la modalidad de especializacion y
sesenta y un (61) meses de experiencia profesional relacionada

Cumplimiento Requisitos del Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales:

* . Decreto 1950 de 1993. Art. 44. Toda designacién debe ser comunicada por escrito con indicacién del término para manifestar si se acepta, que no podrd
ser superior a diez (10) dfas, contados a partir de la fecha de Ia comunicacién. La persona designada debera manifestar por escrito su aceptacién o rechazo,
dentro del término sefialado en la comunicacién.
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o La certificacion (folio - 35) del Instituto Nacional de Concesiones — INCO, fue expedida por
“El Subgerente de Estructuracion y Adjudicacion (E), es decir que esta fue expedida por una
autoridad “No Competente” para emitir certificaciones de este tipo. No podemos olvidar los
apartes normativos que sefialamos en el acapite correspondiente al marco normativo y
jurisprudencial, que hace parte de este informe, donde contemplamos que la directriz emitida
por el Departamento Administrativo de la Funcién Publica, mediante Circular Externa No 100-
003 de febrero 25 de 2009, sefiala: “Se recomienda que la certificacion de las funciones
asignadas a un empleo se expida dnicamente por el jefe del organismo, por el jefe de
recursos humanos o por quien tenga delegada esta competencia”. Es asi, que para esta

auditoria, se le debe dar total aplicacién a esta circular.

o La certificacion (folio - 41) del FONADE, corresponde a un contrato de asesoria Nro. 1134,
por un tiempo certificado de 4 meses, (26/11/1996 al 26/03/1997) cuyo objeto es: Realizar el
estudio de factibilidad para la creacion de una empresa para el procesamiento,
industrializacién y comercializacion del fruto del Marafion en el departamento del Vichada, no
precisando las funciones desarrolladas, luego mal podemos sefialar si la experiencia se
compadece con la del cargo. No olvidemos que la factibilidad puede hacerse desde

diferentes opticas y desempefios profesionales.

o Por ofra parte, los folios 42-46 correé.ponden a copias del contrato de “Prestacion de
Servicios Profesionales No.2043714, suscrito entre FONADE y Claudia Maritza Soto, por un
periodo de 6 meses. El presente documento no puede ser tomado como “Certificacion de
Experiencia™, por cuanto la presentacion de las citadas copias del contrato, por si sola no
indica que este se gjecuto.

m® Decreto 4476 de 21-11-2007, Art. 15. Certificacién de la Experiencia. La experiencia se acreditard mediante la presentacién de constancias escritas,
expedidas por la autoridad competente de las respectivas instituciones oficiales o privadas..(...)

MinTransporte

Vigencia Diciembre 2012

Informe de Seguimiento a la Gestion de Archivo de Historias Laborales PEI 39
Pagina 28 s

R A L



ﬂ Nﬁ Agencia Nacional de Infraestructura 1 PROSPIIERWDAD

“incia ol i " INFORME DE SEGUIMIENTO A LA GESTION DE ARCHIVO DE PARA TODOS
Infraestructura i
. HISTORIAS LABORALES PEI - 39

o Finalmente en la certificacion (folios 48-49) expedida por el Fondo de Cofinanciacién Para la
Inversion Rural ~ DRI, no indican las funciones desarrolladas en cada uno de los tres (3)

contratos alli citados, razén por la cual no se puede considerar dicha experiencia.

En resumen, tomando como soporte la informacion que reposa en la carpeta objeto de estudio, se deduce
que la funcionaria no cumple con los requisitos minimos exigidos para el cargo en lo que concierne a la
experiencia relacionada que debio acreditar.

Los tres (3) certificados de experiencia laboral aportados no cuentan con la discriminacion de las funciones

desarrolladas, situacion que imposibilita determinar si dicha experiencia es relacionada. (Ver cuadro anexo
No 6)

Cumplimiento Requisitos Archivo Hoja de Vida:

o El "formato Unico de Hoja de Vida" se encuentra sin la fima del jefe de recursos humanos
(Folio-27).
o No se evidencio en la carpeta, el soporte correspondiente con la comunicacion por escrito
~ de aceptacion del empleo.
o Se observaron falencias en el diligenciamiento del formato “Estudio Hoja de Vida®, por
cuanto se contabilizaron periodos concurrentes (FONADE y DRI) y entre el INCO y la ANI.
o Al'momento de la revision se observo que varios de los documentos archivados en la parte
final, se encontraban sin foliar.

7. Historia Laboral de Fernando Iregui Mejia ~ Cargo Gerente de Proyectos o Funcional Cédigo
G2 Grado 08 :

Dentro de la Carpeta de Historia Laboral del funcionario, se halld en el Folio No 1 Ia Resolucién No 333 del
12 de junio de 2012, por la cual se efectta el nombramiento ordinario en la Planta de Personal de la Agencia
Nacional de Infragstructura, en el cargo de Gerente de Proyectos o Funcional Codigo G2 Grado 08, con una
asignacion basica mensual de $7.802.797.00.
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Requisitos del Cargo:

08 Titulo profesional, Titulo de posgrado en la modalidad de maestria y cuarenta y cuatro (44) meses
de experiencia profesional relacionada o Titulo de posgrado en la modalidad de especializacion y

cincuenta y seis (56) meses de experiencia profesional relacionada

Cumplimiento Requisitos del Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales:

Si bien el profesional cuenta con una especializacion en derecho ambiental, se anotan las siguientes
observaciones:

o En la certificacion de Avianca (folio 30), en el cargo de Subdirector en la Subdireccion
Correo Aéreo, no sefialan las funciones desempefiadas.

o La certificacion de Aero Transcolombiana de Carga (folio 31), en el cargo de Gerente
Administrativo, no indica las funciones desempefiadas.

o Reposan en la carpeta documentos (folios 32-3) que corresponden a copias de! contrato de
“Prestacion de Servicios Profesionales No.02F/80, suscrito entre la Secretaria Ejecutiva del
Convenio Andrés Bello — SECAB y Fernando Iregui Mejia, por un plazo de 10 meses. Dicho
documento no puede ser considerado como experiencia, en tanto que no se puede detectar
si el contrato se satisfizo o no.

o La certificacion del Contrato de Prestacion de Servicios Profesionales No. C-0366-5 suscrito
entre de la Organizacion de Estados Americanos, para la Educacién, la Ciencia y la Cultura
- OEl (folio 37), y Fenando Iregui Mejia, no detalla las funciones desempefiadas. La
duracion pactada era del 25/11/2005 hasta el 31/12/2006, es decir por 13 meses y 12 dias.

o La segunda certificacion del Contrato de Prestacion de Servicios Profesionales No. C-
03035-07 suscrito entre de la Organizacion de Estados Americanos, para la Educacion, la
Ciencia y la Cultura — OEI (folio 38), y Fernando Iregui Mejia, no sefiala las funciones
desempefiadas.

o La certificacion de la Autoridad Nacional de Licencias Ambientales — ANLA, (folio-39-43),

por un plazo de ejecucion que va desde el 12/01/2012 al 31/10/2012, no incluye las
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funciones, y se anexa como soporte copias del contrato de prestacion de servicios
profesionales No. 11 de 2012.

o La certificacion expedida por el Fondo Nacional Ambiental — FONAM, (Folios 44-71), no
incluye las funciones, y se anexan como soportes copias de cuatro (4) contratos de

prestacion de servicios profesionales (74F de 2007, 64F de 2009, 249F de 2009 y 151F de
2010).

En sintesis, las falencias detectadas en las diferentes certificaciones arriba relacionadas, dificultan poder
determinar con precision, si dicha expériencia es relacionada o no con el cargo para el cual fue nombrado. En
el entretanto, la duda en la administracion plblica no puede existir y por lo tanto se deberia haber propiciado
la completitud de fa informacion correspondiente. (Ver cuadro anexo No 7)

Cqu limiento Requisitos Archivo Hoja de Vida:

o Se observd que en el formato “Estudio Hoja de Vida", en lo concemiente con el
diligenciamiento del tiempo de experiencia (163 meses y 16 dias), se contabilizaron
periodos de certificaciones que no indican las funciones desarrolladas.

o Se evidencid que no reposa en la carpeta la comunicacion del nombramiento.

o El"formato Unico de Hoja de Vida” se encuentra sin la firma del jefe de recursos humanos
(Folio-22).

o No se evidencio en la carpeta, el soporte correspondiente con la comunicacién por escrito
de aceptacion del empleo.

o Al'momento de la revision se observd que varios de los documentos archivados en la parte

final, se encontraban sin foliar.

8. Historia Laboral, Wilmar Dario Gonzalez - Cargo Gerente de Proyectos o Funcional Cédigo
G2 Grado 09 :

Dentro de la Carpeta de Historia Laboral del funcionario, se hallo en el Folio No 1 la Resolucion No 440 del

13 de Agosto de 2012, por la cual se efectia el nombramiento ordinario en la Planta de Personal de la
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Agencia Nacional de Infraestructura, en el cargo de Gerente de Proyectos o Funcional Cédigo G2 Grado 09,
con una asignacién basica mensual de $8,527, 011,00.

Requisitos del Cargo

09 Titulo profesional, Titulo de posgrado en la modalidad de maestria y cuarenta y nueve (49) meses
de experiencia profesional relacionada o Titulo de posgrado en la modalidad de especializacion y

sesenta y un (61) meses de experiencia profesional relacionada

Cumplimiento Requisitos del Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales:

Si bien es cierto que la historia laboral objeto de estudio cuenta con dos (2) especializaciones académicas, la
segunda de ellas no compensa la maestria, razén por la cual le son exigibles 61 meses de experiencia
profesional relacionada con el cargo.

o Los soportes (folios 38- 40), del Instituto de Desarrollo Urbano de Bogot, corresponden a
una copia de la Resolucién de nombramiento, en donde no se indican las funciones
desarrolladas como “Director Técnico Codigo 009 Grado 05. Esta razén, a la luz del decreto
4476 de 2007 en su Art. 15 ya relatado en este informe, hace imposible considerar esta
experiencia como valida.

o En lo relativo al soporte anexado de “Servicios & Asesorias S.A". (folios 38- 40), donde
reposan cuatro (4) copias del contrato Nro. 1220122179, no pueden ser tomadas como
“Certificacion de Experiencia, por cuanto la presentacion de las mencionadas copias, por si
solas no indican que el contrato se ejecuto.

o La certificacion de la Fiscalia General de la Nacion, (folios 22-23), no debe ser tenida en
cuenta por cuanto las funciones acreditadas corresponden al cargo de Profesional

Universitario, es decir que estas no son similares al nivel del empleo a proveer. Ya hemos

6 Decreto 4476 de 21-11-2007, Art. 15. Certificacion de la Experiencia. La experiencia se acreditard mediante la presentacién de constancias escritas,
expedidas por la autoridad competente de las respectivas instituciones oficiales o privadas..{...}

Vigencia Diciembre 2012
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visto como, sobre este particular, la Corte Constitucional” se ha pronunciado, sefialando que

es importante tener en cuenta el nivel jerarquico ostentado.

o Lacertificacion de “Bogota Humana’, (folio 32), no precisa las funciones desarrolladas en los
dos (2) contratos de prestacion de servicios, razon por la cual no puede ser considerada
como tal.

o Asilas cosas, sumados los tiempos laborales soportados debidamente, el resultado es de 54

meses y la experiencia exigida es de 61 meses.

Volvemos a insistir que la experiencia debe ser cuando menos similar a la del cargo a proveer, en tanto que
se esta proveyendo un cargo de un nivel jerarquico asesor y de una naturaleza fundamentalmente asociada a
la asesoria juridica o contractual, y de esa manera, no todas las experiencias que acredita el Doctor Gonzélez
son experiencias de dicho nivel.

Por lo tanto, el funcionario en mencion no satisface los requisitos minimos exigidos para el cargo. (Ver cuadro
anexo No 8).

Cumplimignto Requisitos Archive Hoja de Vida:

o Se constaté que no reposa en la carpeta la comunicacion de nombramiento
o El*formato Unico de Hoja de Vida” se encuentra sin Ia firma del jefe de recursos humanos
(Folio-55)
o No se evidencio en la carpeta, el soporte correspondiente con la comunicacion por escrito de
aceptacion del empleo. Ver decreto 1950 de 1973 articulo 44.
o El memorando de asignacién de funciones como Coordinador de Grupo Interno de Trabajo
se encuentra sin radicar.
o El formato “Hoja de Control", se encuentra sin la firma del funcionario responsable de la

Historia Laboral.

? Sentencia C 447 de 1996
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Vigencia Diciembre 2012
Pagina 34

T : Vo PGt

AR i PR SRR
§ MinTrongporte
it 4a 3 .‘:f:ma;e )




ANEM_

T
!
i
|
Agencia Necional de
infraestructura '
1
!
)

S ; o —
Agenc:a Nacional de Infraestructura a PROSPER'DAD |
INFORME DE SEGUIMIENTO A LA GESTION DE ARCHIVO DE PARA Toms i

HISTORIAS LABORALES PEI - 39

o Al momento de la revision se observo que varios de los documentos archivados en la parte
final, se encontraban sin foliar.

o Existe duplicidad de algunos documentos

9. Historia Laboral de lvonne de la Caridad Prada Medina - Cargo Gerente de proyectos o
Funcional Cédigo G2, Grado 09.

Dentro de la Carpeta contentiva de la Historia Laboral de la funcionaria, se halld en el Folio No 1 la
Resolucion No. 315 del 1° de Junio de 2012, por la cual se efectlia el nombramiento ordinario en la Planta de
Personal de la Agencia Nacional de Infraestructura, en el cargo de Gerente de Proyectos o Funcional Cadigo

G2 Grado 09, con una asignacion basica mensual de $8,527, 011,00.

Requisitos del Cargo:

09 Titulo profesional, Titulo de posgrado en la modalidad de maestria y cuarenta y nueve (49) meses
de experiencia profesional relacionada o Titulo de posgrado en la modalidad de especializacion y

sesenta y un (61) meses de experiencia profesional relacionada

Cumplimiento Requisitos del Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales:

Se parte de la base de que la citada profesional no cuenta con titulo de especializacion o de maestria alguno,
razén por fa cual no cumple con los requisitos minimos exigidos para el cargo, en tanto que el decreto 509 de
2012 establece en su articulo 7° que los requisitos no podran ser disminuidos ni aumentados y se podran
compensar de acuerdo con la jerarquia, funciones, competencias y responsabilidades siempre que se
encuentre contemplado en el manual de funciones y requisitos minimos, circunstancia esta Ultima que no se
cumple, dado que dicho manual previsto en la resolucion 188 de 2012 no prevé equivalencia alguna para
ningun cargo.
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Asi mismo, dentro de la historia laboral aportada a ésta oficina correspondiente a la Dra. lvonne de la Caridad
Prada Medina, ésta auditoria expresa que se hallé que el dia 5 de enero de 2013, la mencionada funcionaria
cumplio 65 afios, edad de retiro forzoso para los empleados publicos de acuerdo al Art. 122 decreto 1950

de 1973 que consagra de manera literal: “La edad de sesenta y cinco (65) afios constituye impedimento para
desempefiar cargos publicos...".

El caso que aqui se esboza es que la Doctora se encuentra pensionada y en consecuencia tiene garantizado
un ingreso para su Minimo Vital y Mévil, cumpliendo su edad de retiro forzoso la Entidad debe retiraria de

éste cargo y el tiempo que exceda en su permanencia en el cargo puede constituir un presunto detrimento
patrimonial. .

Es también claro que el art. 33, Paragrafo Tercero Ley 100 de 1993 determina ademas que cuando quiera
que se goce de pension de jubilacion debe ser retirada del empleo, cuando sefiala: “Se considera justa causa
para dar por terminado el contrato de trabajo o la relacion legal o reglamentaria, que el trabajador del sector
privado o servidor publico cumpla con los requisitos establecidos en este articulo para tener derecho a la
pension. El empleador podré dar por terminado el contrato de trabajo o la relacion legal o reglamentaria,

cuando sea reconocida o notificada la pensién por parte de las administradoras del sistema general de
pensiones.”

Efectivamente existe la consagracion legal relacionada tanto con la edad de retiro forzoso en 65 afios, asi
como con Ias excepciones a la misma, lo cual se encuentra previsto en el articulo 31 de! Decreto 2400 de

1968, en concordancia con el articulo 122 de su Decreto Reglamentario 1950 de 1973, los cuales preceptian:

“Todo empleado que cumpla la edad de sesenta y cinco (65) afios sera retirado del
servicio y no podra ser reintegrado...”

Exceptlanse de esta disposicion los empleos sefialados por el inciso 2° del ariiculo 29 de
este decreto". (art. 31 Dec. 2400/68).

"La edad de sesenta y cinco (65) afios constituye impedimento para desempefar cargos
plblicos, salvo para los empleos sefialados en el inciso segundo de! articulo 29 del Decreto
2400 de 1968, adicionado por el 3074 del mismo afio." (art. 122 Dec. 1950/73).
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Las excepciones a las cuales se refiere la citada norma, versan sobre los cargos de Presidente de la
Republica, ministro de despacho, jefe de departamento administrativo, superintendente, viceministro,
secrefario general del ministerio o departamento administrativo, presidente, gerente o director de
establecimientos publicos o de empresas industriales y comerciales del Estado, miembro de misiones

diplomaticas y secretarios privados de los despachos de los funcionarios sefialados anteriormente.

Un repaso jurisprudencial al respecto, nos confirma la tesis de aplicacion sobre empleados publicos del orden
nacional. El Consejo de Estado en Sentencia del 13 de marzo de 1986 (expediente E-003), Sala de lo
Contencioso Electoral, afimo:

"1.- Tal como lo sostiene la sentencia apelada, el articulo 122 del Decreto Reglamentario
1950 de 1973 no es aplicable a los empleados del sector plblico departamental ni

municipal...solo_tiene la Unica y exclusiva_aplicacion en el ambito de los empleados

nacionales de la Rama Ejecutiva del Poder Publico.

"2.- Se trata de una inhabilidad, término que etimologicamente significa incapacidad o

impedimento, en este caso para desempefiar un cargo pUblico. Las inhabilidades, como los

impedimentos, las incompatibilidades y en general las prohibiciones legales, son siempre

taxativas, determinadas expresamente en la norma juridica, toda vez que implican

limitaciones para el ejercicio de los derechos...". (La negrilla fuera del texto).

Sin embargo la Sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado, en virtud del Concepto No. 774 del
21 de febrero de 1996, expres6 que con la expedicion de la Ley 27 de 1992 sobre carrera administrativa, la
aplicacion del Decreto 2400 de 1968 y sus decretos reglamentarios se extiende a los empleados del Estado
que presten sus servicios en entidades u organismos de los niveles departamental, distrital, municipal y sus
entidades descentralizadas.

De otra parte la institucion del retiro forzoso fue reiterado con la vigencia de la Ley 100 de 1993, cuyo
paragrafo Unico de su articulo 150, expreso:
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“No podra obligarse a ningan funcionario o empleado publico a retirarse del cargo por el solo hecho de

haberse expedido a su favor la resolucion de jubilacion, si no ha llegado a la edad de retiro forzoso”". (La

negrilla fuera del texto).

Esta norma de indiscutible aplicabilidad en la ANI, permite inferir que cuando un servidor piblico ha llegado a
la edad de retiro forzoso, esto es, a los sesenta y cinco (65) aiios, tal como se prevé en las normas nacionales
ya citadas, la autoridad nominadora debera ordenar su retiro inmediato del cargo, salvo en los casos previstos
en el inciso 2 del articulo 29 del Decreto Nacional 2400 de 1968.

Por lo anotado anteriormente y toda vez que la funcionaria en comento, ocupa en la actualidad un cargo que
no corresponde a una de las situaciones que excepciona la ley, es preciso concluir que procede su

desvinculacion del servicio piblico a causa de encontrarse en Ia edad de retiro forzoso.

Viil. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES:
&

Como consecuencia de lo anteriormente expuesto, este informe de auditoria concluye lo siguiente:

1. Se registran graves falencias por parte de los funcionarios competentes del area de recursos
humanos a la hora de valorar las acreditaciones académicas y/o de experiencia que son exigidas por

el manual de funciones especificas y de requisitos minimos de la ANI.

Los filtros que deben existir sobre esta materia deben ser altamente exigentes y conservadores, por
cuanto no pueden dar cabida a especulaciones o dudas sobre el cumplimiento de las condiciones de
las personas que trabajan en la Institucion. Esta anomalia exige la presencia de la autoridad
disciplinaria para que determine cudles fueron las razones que motivaron las omisiones vistas en el

presente informe.

2. Existen documentos aportados en algunas hojas de vida que constituyen presuntas falsedades
ideologicas, tal y como se ha expuesto en las historias laborales correspondientes a los Doctores
Jaramillo Berrocal y Campos que merecen ser aportadas al organismo de control del Estado para el

N desarrollo de la correspondiente investigacion penal y/o disciplinaria.
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3. Merece la pena seguir evaluando las historias laborales de los funcionarios incorporados a la planta
de personal de la ANI, por cuanto de una muestra de 20 hojas de vida, 9 de ellas no satisficieron los
requisitos minimos exigidos para cada uno de sus cargos. El riesgo para la entidad de no contar con
personas calificadas es sumamente alto, si se admite que un poco menos del 50% de las historias

laborales no cumplieron.

4. Igualmente el nivel de exposicion al riesgo del nominador es alto, en tanto que las malas practicas de
revision y validacion de los requisitos por parte de quienes tienen dicha funcion, es decir los
funcionarios de recursos humanos, pueden conducir a responsabilidades en las que en manera

alguna se deberia incurrir.

5. Se debe promover por parte del Jefe de la entidad pablica una valoracion que conduzca a una toma
de decisiones al respecto. Esta auditoria cree que pueden existir falencias subsanables y ademas
existen unas que son insubsanables ya que no relinen las condiciones para cada cargo y en

consecuencia deben ser removidos de los mismos, con fundamento en los siguientes argumentos:

a) El Decreto 1950 de 1973, por el cual se reglamentan los decretos-leyes 2400 y 3074 de 1968 y otras

normas sobre administracion del personal civil, establece en sus articulos 25, 45 y 105, lo siguiente:

*ARTICULOQ 26. Para ejercer un empleo de la Rama Ejecutiva del Poder Publico se requiere: a) Reunir las
calidades que la Constitucion, fa Ley, los Reglamentos y los Manuales de funciones exijan para el desempefio

del empleo (...).” (Subrayado fuera de texto)

*ARTICULO 48. La autoridad nominadora podra o debera, segun el caso, modificar, aclarar, sustituir, revocar o

derogar una designacion en cualquiera de las siguientes circunstancias:

(...) ) Cuando recaiga en una persona que no retna los requisitos sefialados en el articulo 25 del presente
decreto. (...).” (Subrayado fuera de texto)
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b)

Ha de entenderse la expresion atinente a reunir requisitos, referida hoy, a los requisitos que las

normas vigentes sefalan para cada cargo en la administracion publica.

"ARTICULO 105. Ef retiro del servicio implica la cesacién en-el ejercicio de funciones publicas y se produce:

(...) 9. Por revocatoria del nombramiento (...)”

La Ley 903 de 2004, establece: “Articulo 41. Causales de retiro del servicio. El retiro del servicio de quienes
estén desempefando empleos de libre nombramiento y remocion y de carrera administrativa se produce en los
siguientes casos: (...) j) Por revocatoria del nombramiento por no acreditar los requisitos para el desempefio
del empleo, de conformidad con el articulo 5° de la Ley 190 de 1995, y las normas que lo adicionen o

modifiquen, {...)”

c) Asuvez, LaLey 734 de 2002, por la cual se expide el Codigo Disciplinario Unico, sefiala:

“ARTICULO 35. PROHIBICIONES. A todo servidor publico le esté prohibido: (...) 18. Nombrar o elegir, para el
desempefio de cargos publicos, personas que no retnan los requisitos constitucionales, legales o

reglamentarios, o darles posesion a sabiendas de tal situacion.”

d) Porsu parte, el articulo 5 de la Ley 190 del 6 de junio de 1995, por la cual se dictan normas tendientes

R

a preservar la moralidad en la Administracion Piblica y se fijan disposiciones con €l objeto de
erradicar la corrupcion administrativa, establecio:

‘REGIMEN DE LOS SERVIDORES PUBLICOS A. Control sobre el reclutamiento de los servidores publicos
(...) Articulo §°. En caso de haberse producido un nombramiento o posesién en un cargo o empleo publico o
celebrado un contrato de prestacion de servicios con la administracion sin el cumplimiento de fos requisitos

para el ejercicio del cargo o la celebracion del contrato se procedera a solicitar su_revocacion o terminacion,

sequn el caso, inmediatamente se advierta la infraccion. Cuando se advierta que se ocultd informacioén o se
aporto documentacion falsa para sustentar la informacion suministrada en la hoja de vida, sin perjuicio de fa
responsabilidad penal o disciplinaria a que haya lugar, el responsable quedara inhabilitado para ejercer

funciones pablicas por tres (3) afios.” (Subrayado fuera de texto).
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e) La Corte Constitucional, en sentencia T-224/02 del 21 de marzo de 2002, Magistrada ponente: Dra.

Clara Inés Vargas Hemandez, expreso:

“(...) no en todos los casos en los que el acto administrativo cre¢ una situacion particular y concreta o un
derecho de igual categoria, y el titular de una u ofro se niega a consentir en su revocacion se ve precisada la
autoridad que expidio dicho acto a demandarlo ante la jurisdiccion contencioso administrativa, pues, segin se
habia expuesto en la sentencia T-639 de 1996, por ejemplo, la Corte fue muy clara al considerar que: "Cuando
la autoridad que ha proferido un acto administrativo de caracter particular y concreto, encuentra que el mismo
se obtuvo con fundamento en actuaciones ilegales o fraudulentos, tiene la facultad de revocarlo, pues en este
caso, el interés que prima es aquel que tiene el conglomerado social en que las actuaciones de la

Administracion no se obtengan por medios que vulneren el ordenamiento juridico (...)".

[X. PAPELES DE TRABAJO

'S

Para el desarrolio de este informe se realizaron varios papeles de trabajo (listas de chequeo y copias
fotostaticas y/o escaneadas de historias laborales), los cuales se encuentran organizados, legajados y
numerados en la carpeta PEI (39), estos son parte integral del informe y reposan en la Oficina de Control

Interno de la Agencia Nacional de Infraestructura.
Conforme al procedimiento Pd-26 los responsables de los procesos deben tomar las acciones correctivas en
el plan de mejoramiento por procesos, para lo cual la Oficina de Control Interno en su rol de asesoria y

acompafiamiento los asesoraré cuando lo requieran en la elaboracion de! plan de mejoramiento por procesos.

Este informe es una herramienta de trabajo que contribuye al mejoramiento continuo de la gestion de la

Entidad frente a las metas planteadas por la Presidencia de la Republica para el cuatrienio 2010-2014.

R

DEGO ORLANDO BUSTOS FORERO
Jete Oficina de Control Interno

MinTransporte
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ANEXOS

Anexamos una relacion de las experiencias aportadas por cada uno de los aspirantes a los cargos en los
cuales se hallaron que no cumplian con los requisitos solicitados:

ANEXO 1
EXPERIENCIA RELACIONADA CON EL CARGO
CARGO: GERENTE DE PROYECTO G2 GRADO 09
ASPIRANTE: EDGAR CHACON HARTMAN
ENTIDAD FECHA DE FECHA DE TOTAL FUNCIONES RELACIONADAS OBSERVACIONES
INGRESO RETIRO TIEMPO

SUPERINTENDENCIA | 02-sep-11 31-dic-11 4 Meses Folio 34-41: Asesor del grupo de | No cumple: porque las
DE PUERTOS Inspeccién y V|gnlancfua de la | funciones apgrtac'ffas
Delegada de Concesiones e |en la certificacion
infraestructura laboral no guardan

relacidn con el cargo
SUPERINTENDENCIA | 30-abr-12 31-dic-12 8 Meses Folio 42-49:Apoyar desde el punto | No cumple: porque las
DE PUERTOS d'e.wsta juridico a las sociedades | funciones apqrtat#:s
vigiladas por la Delegada de | en la certificacion
Concesiones e Infraestructura que | laboral no guardan

se encuentren sometidas a Control relacién con el cargo
SOCIEDAD 01-mar-98 | 31-dic-09 11 Afos 10 | Gerente General. No aporta | No Cumple: porque la

e g | o |

CONCESIONARIA Meses certificacion de la Experiencia, en la certificacién aportada

fotocopia de la Cdmara de
DEL MAGDALENA Comercio del 2008, fue nombrado | debe emitirla el Jefe

MEDIO como ”Gerente Supl’ente. {Existe
anotacién en la cual ésta Sociedad
no ha cumplido con la obligacion | Es necesario verificar
legal de renovar la matricula
mercantil. Se aporta una
certificacion  firmada por la
Contadora Martha Inés Piraquive
Moreno, en donde certifica que el
sefior  Chacén trabajd como
Gerente Operativo desde marzo de
1998 hasta junio de 2000, como
Gerente Suplente desde junio de!
2000, hasta noviembre del 2000; y
como Gerente de la Sociedad desde
el 9 de noviembre del 2000 hasta
diciembre del 2009.

de Recursos Humanos.

dicha experiencia

AGENCIA NACIONAL | 21-feb-12 14-may-12 2 Meses y | Nose anexa certificacién No cumple
DE

INFRAESTRUCTURA 23 dias
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ANEXO 2

Agencia Nacional de Infraestructura
INFORME DE SEGUIMIENTQ A LA GESTION DE ARCHIVO DE
HISTORIAS LABORALES PE| - 39

CPROSPERIDAD
IPARA TODOS

EXPERIENCIA RELACIONADA CON EL CARGO

CARGO; GERENTE DE PROYECTOS G2 - GRADO 08

ASPIRANTE; MANUEL CAMPOS GARCIA

FECHA DE | FECHA DE )
ENTIDAD TOTAL TIEMPO FUNCIONES R CIONADA VACIONE:!
INGRESO RETIRO UNCIONES RELACIO ) OBSER' ONES
Nota 1: NO CUMPLE : NO se indica|
COREMAR S.A.{Folio-29) 02/03/2008 14/03/2010 1 afios +0 meses + 11 dias Gerenie Regional en la certificacion, las Funciores

desempenadas)

Nota 1: NO CUMPLE : NO se indica)
en la cerfificacion, ias Funciones

RETRAMAR S.A.(Folio-30} 02/03/2000 14/03/2010 1 afios - 0 meses + 11 diag Gerente Regional Santa Marta -
desampefiadas). esie documento es
similar af anterior
SOCIEDADA PORTUARIA Gerenie General de fa Compaiiia: Fijar
COMPLEJO PORTUARIA las poliicas generales del proyecto|Nota 1: NO CUMPLE: En Ia
INDUSTRIAL DE| 15/04/2005 15/12/2008 1 afios + 7 meses + 31 dias poruaro, acompaiar la elaboracion de|Cerfificacion las funciones se indican
BUENAVENTURA S$.A. (Folio- los  etwlios de suvelos. hidrografia, [de manera general y no precisas.
31} batimetia. estwdios de mercado.. ..
Nota 1 NO CUMPLE Lg
. Certificacion es antrior a ia fechade
SOCIEBADA PORTUARIA qraduacio: (?9/(?3;‘?005), por lo &nko]
COMPLEJO PORTUARIA Servicios Profesionales - Nro. 527/99, def . .
. X . ) . . . dicha expetlencia no se considera
INDUSTRIAL DE]15/02/169¢ 31:12/1929 0 aflus + 10 meses ~ 14 dias Asistercia General para la direccion def . ) . ,,
BUENAVENTURA S.A. {Folio- Planeacion de Ja Seciedad Portuaria experiercis proiesional”. Nota 2:
NO CUMPLE (NO se indica en lg
32) cerfifcacion, tas Funciones
desempefiadas)
Nota 1: NO CUMPLE L2
SOCIEDADA PORTUARIA Cerﬁﬁcaf:.ién es anferior a la fecha de|
COMPLEJO PORTUARIA Servicios Profesionales - Nro. 588/00, de| F1-0Hackn (29/03/2005), por lo tano
INDUSTRIAL DE|25/01/2000  {24/07/2000 |0 afios « § meses + 26 dias Asisiencia General para la direccion def oo CXPeriencia no se cansider
BUENAVENTURA S.A. (Folio- Piansacidn de la Sociedad Portuaria experiencia profesional’. Nota 21
32) NO CUMPLE (NO se indica en I
certificacion. las Funciones
desempefiadas)
Nota 1: NO CUMPLE L2
SOCIEDADA PORTUARIA Certificacion es ankerdior a la fecha de;
COMPLEJO PORTUARIA o gfaduack\n (?9!93/2005). por Ia 'Iann
INDUSTRIAL DE[01/0122000  |25/0172000 |0 afios + 0 meses ~ 24 dias Jefe del Departamen®d de Investigacion Eliclla Vexpenencva rlm Sf consideral
BUENAVENTURA S.A. (Folio- de Mercadeo ex periencia prolesronal;. ‘Nota 2
33 NO CUMPLE (NO se indica en la
certifcacion, las Funciones
desempenadas)
SOCIEDADA PORTUARIA Jefe del Departamenn de Investigacion ::::(ic;iénNC:s ::::?;E a L’:
COMPLEJO PORTUARIA de Mercadeo. Asisente de Planeacion, .
INDUSTRIAL DE[15/02/1999  |31/01:2003 |3 afios ~ 11 meses + 16 dias Jefe de Departamenty, e Hidrograio ( Se| o G @raduacion (29/03/2003),
BUENAVENTURA S.A. (Folio- relacionan 5 confratos de prestacion de por lo lanlo. dicha expenenf:xa "o
. s€ considera “gxperiencia
34) servicios )
profesionat”.
Nota 1: NQ reposa en la capeta e
Instituto Nacional de soporie { Esta informacion se copia
Concesiones 157092010 27:12/2011 1 anos +3 meses - 12 dias SIN SCPORTE de acuetdo a b relacionado en el
Formako "Estudio Hoja de Vida™ (sin|
foliar)
Nota 1: NO reposa en la carpeta &}
soporie { Esta informacion se copia|
Ministerio de Trasnporte 15/09/2010 27:12/2011 1 afios + 3 meses + 12 dias SIN SOPORTE de acuerdo a lo relacionado en el

Formato “Uinico Hoja de Vida™ (folio -
23}
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gencia Nacional de Infraestructura
| INFORME DE SEGUIMIENTO A LA GESTION DE ARCHIVO DE
HISTORIAS LABORALES PEI - 39

' 1PROSPERIDAD

UPARA TODOS

ANEXO 3
EXPERIENCIA RALACIONADA CON EL CARGO
CARGO: GERENTE DE PROYECTOS O FUNCIONAL CODIGO G2 - GRADO 08
ASPIRANTE: MARIA ALEJANDRA LOBO FIGUEREDOQ
FUNCIONES
FECHADE FECHADE
ENTIDAD INGRESO RETIRO TOTAL TIEMPO RELA:ISONAD OBSERVACIONES
. Nota 1: NO CUMPLE : NO se
fios + +|Directora de —_—== <
HEYMOCOL S.AS. (olio 30) [23/10/2009  |26/05/2011 || 210S *7 meses +| LIk indica en la certficacion, las
_ 2 dias Licitaciones A 3
Funciones desempefiadas.
CONSTRUCCIONES i Nota 1: NOCUMPLE : NO se
i Directora - =
INDUSTRIALES S.AS (Folio|02i01/2006  |ogt02000  |o 2108 *9 meses + e o 1o certfcadon, las
20 dias Administrativa i 3
31 Funciones desempefiadas.
Profsiond Nota 1: NO CUMPLE : NO
, 1 afios +0 +{Especigizado. | LRV 1 NUse
INCO (Folio 32 26072004 (151082005 |, oe e c.ziegc e orojindca en 1 certfcacion, s
Grado 18 Funciones desempefiadas.
ARQUITECTURA & 1 afios + 1 meses +|Gerente de
CONCRETO (Folio 33) 01/06/2011 21712012 25 dias Proyectos
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Agencia Nacional de Infraestructura
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“PROSPERIDAD
PARA TODOS

' INFORME DE SEGUIMIENTO A LA GESTION DE ARCHIVO DE l
HISTORIAS LABORALES PEI - 39

e EXPERIENCIA RELACIONADA CON ELCARGO )
[ , L CARGO: GERENTE DE PROYECTOS O FUNCIONAL, cODIGO G2 GRADO 09
[ ASPIRANTE: CAMILO ANDRES JARAMILLO BERROCAL
FECHADE | FECHADE TOTAL
| A RV,
ENTIDAD FUNCIONES INGRESO RETIRO DiAs TOTAL OBSERVACIONES
Asesor , Cédino 1020, Grado 14, como Coordinador
del Gnpo Polifca y Desarolio Seckrid do 19
Direccitn de Infraesirucira Asesorar y parfcipar en los;
MINISTERIO DE| - N
TRANSPORTE fF olio-21) procesos de reguiaciin tenice, econdmica o juidical 01/08/2011  {27/0472012 1270 0 aftos + 8 meses + 26 dias Cumyple funciones de Asesor
i para la prestacion de un servicio de fransports pibiico,
coordingr, asistr y partciper en la representacién dol
Ministerio a reuniones, consejos....
Nota 1: NO CUMPLE ; NO se indica
Coso de Prestacién de Servicios Profsiond en la cerfficacén, las Funciones]
DEPARTAMENTO NACIONAL| 0™ ™ ¥ A;";:"a o deserpefiadas  Nota 2
DE PLANEACION, (Folios 29- ) o 1210172011 110712011 180 0 afios + 5 meses + 28 dias documen que se anexa COMD,
ds franspore en ta Direccion de Irfzeshuctra y N
3) Ereraia Sasienible cel OHP: sopore, corresponde a copias del
fergia Soseend : convab de prestacion se servicios
prokesionales No. DNP- 055-2011
Nota 1: NO CUMPLE : NO se indica
) - . en la cerfficacion, las Funciones
Conlrab de Presizsion de S Profesiond .
DEPARTAMENTO NACIONAL D;"P%M‘T mmAwae;vf;“Gm me; desempeiadas  Nota 2:
DE PLANEACION, {Folios 344 o ] - 08/10/2010 311212010 84 0 afios + 2 meses + 24 dias documenp que se anexa oMo
Subdireccion de venspore en la Direccin de .
38) Ik aestuchay E Sosterible dol DNP soporie, corresponde a copias del
asTuohiaY ey Sosten : conran de presiacion se servicos)
prafesionales No. DNP- 055-2011
Confralo de Prestacion de Setvicios Profesionales
SEA1B el 20092003 Asesoria Técica y § _ . .
/
INCO, {Falios 3541} Finavdera a la Goston db SEA, e la generacion y 30/09/2009  |08122008 |69 0 afios + 2 meses + 9 dias Cumple funciones de Asesor
PrOmOGion.
Contrab de Presiacion de Servicios Profesiondes}
. SEA-241 dd 10/12200% Asecoria Técnica y .
INCO, (Folios 3841) Fingciors en I cshcuachn o de las 10122009 [19/06/2010 191 0 aflos + 6 meses +9 dias Currple funciones de Asesor
conpesiones a cago del INCO.
Analista Financiero: Andizar indicadores financieros
CF.SA BANQUEROS Off—— —— ) . funci Anat
nvorson Follo ) do empresas, geicia poyecos de iversion (26042007 1610812009 843 2 afios + 3 meses + 22 dias ?i‘r’i:;m noones  de. - Analsy
proy ectar fujos de cgas y estados de resultados
Contiab do Prestacion de Seivicios Profesionaes No. |
0SGC-47 de 2006 : Asesoria Teonicay Financiera on Nota 1: NO CUMPLE : NO se indica)
_JINCO, {Folios 4346} la esiuctracién Benica y de aoyo para la redizacion! 25/09/2006  [24/12/2006 (90 0 afos + 2 meses + 30 dias en la cerflicacién, las Funcones)
de las acfvidades de la evauacion Bonica de las desermpefiadas.
nuev as soliciludes de las concesiones.
Andista Finacioro y Asesor en Servicios de Nota 1: NO CUMPLE : Las funciones}
BANCA Y GESTION, (Falio] "o Evalisxion ds proyecs do inversion, diedas en la cerficaci labordl de la
m andisis terico y estuchravion de poyeckos do[01/11/2004  [30/06/2008 {606 1 afios + 7 meses + 28 dias enpresa, no se ajustan a las labore:
ingenieria o transporte, . infieesichee vid v do misionales citadas en el Cerificado de
Hranspore. .. Exisencia y Representacidn Legat
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OPROSPERIDAD
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INFORME DE SEGUIMIENTO A LA GESTION DE ARCHIVO DE ' P

DE PLANEACION (Folio-46-48)

meses + 30 dias

de los planes de Accién departamentsl
elaborados por el DNP

E Infraestructura
i i HISTORIAS LABORALES PEI - 39
i |
EXPERIENCIA RELACIONADA CON EL CARGO
CARGO: GERENTE DE PROYECTOS O FUNCIONAL CODIGO G2 - GRADO 09
ASPIRANTE: PATRICIA BARRIGA RIVERQS
F FECHA D
ENTIDAD ECHA DE ¢ E TOTAL TIEMPO FUNCIONES RELACIONADAS OBSERVACIONES
INGRESO RETIRO
Orden de prestacion de Servicios Nro. 006|Nota 1. NO CUMPLE: NO se
de 2011 servicios profesionsles a lafindica en la cerfficacion, las
WINISTERI E TRANSPORTE 111 + ireccid infrestr . Funci di fiad
! oD C 0410212011 040812011 afos ' 8| direccion dle infrestuctura, para atender|Funciones desenipe aaaé y se
(Folio-29-32) meses + 4 dias |temas ticnicos, de apoyo en easpectos{anexa como soparte copia de la
relacionados con cooperacion técnica y enforden de prestacidn de servicios
geslion interistitucional. 006.
AN F  NEW R¥K-
gsngncgr DE F!NYO DE 101 aflos * 1 Nota 1: NO CUNFLE : NO s
. |01/07/2000 28702/2001 anos Market Specialist indica en fa certficacion, las
CONTRAT DE TRAVAIL ( Folio- meses + 28 dias R
Funciones desempeiiadas).
33)
Acta de Liquidacion Contaic defNotal: NO CUMPLE : Elsoporte
prestacion de servicios, Nro. 023-03 Lineajque se anexa coiresponde a una
DEPARTAMENTO NACIONAL 17.42.- Apoyar al DNP en la preparacion y [copia del "Acta da Liquidacion de!
DE PLANEACION (Folio-34) formulacion el crédito en el bance Mundial[Contrato  023-03". Nota 2. NO
para la implementacion del proyectofCUMPLE {NO se indica en el Acta,
desarrolio y paz. las Funciones desempefadas)
Nota 1: NO CUMFLE_i El soporte
Contrato de Prestacion de Servicios, Nio.|que se anexa cornesponde a una
155-09- asesoria y apoyo a la Dieccion|copia del *Contra%s de prestacion
MPUTADORES PARA 140 afios + 10
ggUC:R Folios 35.42 v 45 15/1212009 22/11/2010 f:Zd’ Ejecufiva en diversos temas relacionados |de servicios Nro. 155-09." Nota 2:
olios 35 meses ias —
(Foli y43) con el programa Computadores para{NO CUMPLE (NO se indica en la
Educar. certificacion, las Funciones
desempefiadas)
Profesional Especiati 3010 do 1§[Nota 1: N SUMPLE: L
DEPARTAMENTO NACIONAL) ). 000 25012000 | e 2os + 0 m:esou'm:'m?e;? Izad?n c lcr;m Z 18 fu:c: s So desempen das
en fa Division de Educaciol ura de la ign an efladas
DE PLANEACGION (Folio-43-44) meses + 25 dias | ueaciony Lu , emp
Unidad de Desarrollo Social como profesional Especializado
Contrato de Prestacion de Servicios .
K - Nota 1: Las funciones quese
Profesionales Nro. DNP-05797, para el|—™— —
Sequimieno 05 la  inversid Sblica desempefian  corresponden aIF
eguimiento ersion ica.
DEPARTAMENTO NACIONAL 230711697 23/08/1998 98 afios + 7 > g‘u | | & da Itav " py C| cargo de Profesional Especializado,
nact n S r
DE PLANEACION (Folio-46-48) meses + 23 dias actona .e o . epariamentos 'y en la (iniciatmente el cortrato tenia fecha
elasboracion de informes de avance de la ey X
. ) ] ] de finalizacion 30/12/1997. pero fue
gjecucudn de la inversion nacional] |
o liquidado por mutuo acuerdo)
regionalizada.
Contrato de Prestacion de Servicios|Nota 1. NO CUMPLE: la
Profesional Nro. NP-104-96. i i6 i
DEPARTAMENTO NACIONAL 9% afos + 11 rofesionales 0. DNP-10 96. .para Cemﬁcaclor.x es antsrier a8 la fecha
29105/1996 30/12/1986 apoy ar a la DIDT-UPRY, en ¢! Sequimiento|de graduacion {28/11/1996), por lo

tanto dicha experiencia no se
considera "ex perier¢ia profesional”.
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ANEXO 6

Agencna Nacional de Infraestructura
| INFORME DE SEGUIMIENTO A LA GESTION DE ARCHIVO DE
s
| HISTORIAS LABORALES PEI - 39
i

PARA

i “PROSPERIDAD

TODOS

EXPERIENCIA RELACIONADA CON EL CARGO

CARGO: GERENTE DE PROYECTO O FUNCIONAL, CODIGO G2 GRADO 0%

ASPIRANTE: CLAUDIA MARITZA SOTO CARDENAS

FECHA DE
iINGRESO

ENTIDAD

FECHA DE
RETIRO

TOTAL TIEMPO

FUNCIONES RELACIONADAS

OBSERVACIONES

INCO - (Folios 35-38) }18/11/2009

15/12/2009

0 afios + 0 meses + 27 dias

Confalo de Prestacion de servicios profesionales Nro. SEA 165 det

18/11/2009: Apoy & en la Gerencia del proyeck Transversat de las

Nota 1: NO CUMPLE : La cerlifcacion fue|

ex pedida por una autoridad no competenie {

Americas y coordingr los aspecios Bcnicos, financieros,
legales....

bg de Est ion y
Adjudicacion (E )

INCO- (Folios 35-38) |16/12/2008

06/10/2010

0 afios + 9 meses + 20 dias

Confrato de Prestacion de servicios profesionales Nro. SEA E del
16/12/2009. Apoyar en la Gerencia del proyech Transversal de las
Americas y coordina los aspectos Ecnicos, financieros, economicosy

legales....

Nota 1: NO CUMPLE : La cerfificacion fue
©x pedida por una autoridad no competenta {
Subgerenp de Estuctracion y

Adjudicacidn (E )

INCO- (Folios 35-38} |07/10/2010

31/12/2010

G afios + 2 meses + 25 dias

Contabo de Prestacion de servicios profesionales Nro. SEA 198 del

07/10/2010: Apoyar al INCO, en la coordinacion y acompaitamiento en

Ia geston de esm:nracron cnica, legal y financiera def contato
e inistrativo con i ién Eléctrica S.A. ISA

Nota 1: NO CUMPLE : La certifcacion fue]
ex pedida por una autoridad no competenta (
Subgerenie de Estuctrracion y

Adjudicacion (E )

INCO- {Folios 35-38) [20/01/2011

19/04/2011

0 afios + 2 meses + 29 dias

Contab de Prestacion de servicios profesionales Nro. SEA 048 det
17101/2011: Apoyar af INCO, en ta coordinacion y acompafiamiento en
la gestén de estucwracidn técnica, legal y financiera del contaty
ion Eléctrica S.A. ISA

ativo con

Nota 1: NO CUMPLE : La certifcacion fue
ex pedida por una autoridad no competente
Subgerente de Estucturacion y

Adijudicacion (E )

INCO- {Folios 35-38} |20/04/2011

30/12/2011

0 afios + 8 meses + 10 dias

Con¥ab de Prestacion de servicios profesionales Nro. SEA 214 de!|
29/04/20114: Apoy ar al INCO, enfa dinacidn y lento en
la gestion de estucluracion técnica, legal y fi el contato

Nota 1: NO CUMPLE : La cerfificacion ke

ex pedida por una auvtoridad no competente (

ion Electrica S.A. ISA

inisrativo con

g de id Y
Adjudicacion (E )

CONCOL (Folios 39-

5/04/ 200
40) 2 5

18/05/2007

2 afios + 0 meses + 23 dias

Especialista Financiero: Revision y concep® de los informes de fducia,
aukrizacion de los reenbolsos al Concesionario, elaborar Informes]——
financieros solicitados por el inco, revision y concepibs sobre los
inventarios y estados #nancieros entregados por el concesionario...

Nota 1: NO CUMPLE : La certfcacion no

indica funciones similares al nivel del acrgo
2 prov Ger COmo asesor.

FONADE (Folio 41) 26/11/1996

26/03/1997

0 afios + 3 meses + 29 dias

paa Ia creacion de una empresa para el p

Nota 1: NO CUMPLE : NO se indica en fa|

ion del fruto del Marafion en el

industi ion y

departament del Vichada.

cerfificacidn, las Funciones desempsfiadas

FONADE (Folio 42-46)

Contrato de Prestacién de Servicios Profesionales Nro. 2043714,

para asesorar al SENA para el fortalecimiento de! Fondo Emprender en{~

temas relacionados con e! proceso de inkernacionalfzacidn y la etapa de
ov akuacion de los paines de negocios. ..

anexa con'esponde & una copia dsl
"Contrato de prestacion de servicios . Notal
2 Se indica que el conrab fene un plazg|
de 6 meses contados a partr de
perfeccionamienio y aprobacion de ia
garantia. informacion que no permite
determinar los plazos de inicio y
finalizacion

CONCSORCIO
GERENCIAR
4a7)

{Folio |01/07/2008

30/03/2010

0 afios + 8 meses + 28 dias

Subdirector Financiero: Revision de los Informes de Fiducias sobre el
esiado de cuentas de ks Pa¥imonios autdnomos cosnfituidos para el
manejo de los recursos del Proyect de Concesion. Revision y
aprobacion de los Informes I fi que el
auxiliar financiero, emifir los conceplos financieros que sobre el
proyectp de concesion y su ejecucion soficie el Inco....

FONDO ORI (Follos

/141
1849) 20/1171896

31/12/1996

0 afios + 1 meses + 1 dias

Prestacidn de Servicios - Contrato 1706-01-0387-0-96: Apoyor a2 la
Diviston de Dx en lo f con laev #
cerificacion y tamits de los proyecios de preiversidn que confianancie
¢l Fondo DRI

Nota 1: NQ CUMPLE : NO seindica en fa

cerficacion. las F

FONDO DRI 11/03/1897

11211897

0 aflos +9 meses + 21 dias

Prestacion de Servicios - Contrato 1706-01-0255-0.97: Apoya 2 la
Subdireccion General de Operaciones en lo relacionado con la
ev aluacion, calificacion y famike de los proyectos del componente de|———
Fortalecimiento instiucional de apoyo a la preparacion de proyec®os
{preinversion)...

Nota 1: NO CUMPLE : NO seindica en i,

cer i6n, las Funck

FONDO DRI 01/04/1898

31/12/1998

0 afios + 8 meses + 30 dias

Presiacion de Servicios - Contrato 1706-01-0443-0-98:
acciones de coordinacion de los pioyectos del componente de
foriafecimionto Ins#tucional y apoyo a la preparacion de proyectos (
Prainv ersion)

Realizar

Nota 1; NO CUMPLE : NO se indica en la

, las Fu deser d
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ANEXO 7

EXPEREIENCIA RELACIONADA CON EL CARGO

CARGO. GERENTE DE PROYECTO O FUNCIONAL, CODIGO G2, GRADO 08

ASPIRANTE, FERNANDO {REGUI MEJIA

Entidad Cargo y Funciones ‘:::::’e Fecha de Refito | Total dias TOTAL Ano:acién
UNIYERSIDAD DEL ROSARIO Docsnls, calada Derscho Ambientl 0 0 afios + O meses + 0| Nota 1: NO CUMPLE :Lla experiencia apotada)
{Folio 29) dias es como docente
R 6 afos + 2 meses +[Nota 1. NO CUMPI NO se indica en la
AVIANCA, (Folio 30) Subdirestor, en ta Subdireccion de CORREQ AEREOQ 06/02/1939 23/04/1995 2267 . — T T R
16 dias certificacion, las Funcicnes desempefiadas.
AEREQ TRANSCOLOMBIA DE Goronte Adminishaivo 011061995 310199 15 0 an’os +10 meses + M L”N_q QU_I\QP_L_I" 1 NO se |r1dxca on la|
CARGA, (Folio 31} 30 dias certificacion, las Funciones desempefiadas.
Tonbalo do Servicios Promsionales No. G- UJG6|
CONVENIO ANDRES BELLO E.Asesotarluridicamem& ék I\.Mnés!rlo del Medio A.m?ienla 0 aios + § meses + Nota 1: NO CUMPLE : El documerlo fque se
{Folio-32:35) Vivienda y Desarrollo Territoria, e mpulse‘n ¢ ramite da|16/02/2005 181212005 302 28 dias angxa como soparte, corresponde a copias del
los disintos tramiles de licancias, permisos y demas contalo de prestacion «e servicios 02F -89
insfumenios de manejo y conlrol ambisnfaique se
ORGANIZACION DE  Log| i de Serviclos Profesionales No. C-0036¢:05, en ) Nota 1: NO CUMPLE : Ef documenlo qus se
ESTADOS o drea del Derecho: Evaluasidn 'y sequimisnto de lodos 254112005 341120200 40 1'anos + 1meses +4 ;\;:a’ct;;! ————snpone -conesponda 2 copias
{BEROAMERICANOS (Fofio 37)| 23 F10° P10y 00t obras o ackidadas qus roquisran de dias delcontrato do prestacitn se sarviclos 02F-20
licencia ambienta de! Competencia del Ministerio
ORGANIZACION BE  LOS ?uniam de Servicios P’ohs.i?nales No.ICI-DOSSOL enel »
ESTADOS atea del Derecho: Eveluacmn.y. seguimienio d.e lodos 901/2007 219007 35 Oaﬁ?s + 11 meses + L NO ss |rid|ce en la
IBEROAMERICANOS (Folio 38) aqusllos proy ectos, obras o aclividadss que requieran de 18 dias cesicacion, 1as Funciches desempefiadas.
licenwia ambienta del Compelsncia dei Ministerie
Conbalo ds Servicios Profesionales, en el &rea del Nota 1: NO CUMPL NO se indica en la
AUTORIDAD NACIONAL DE|Derscho: Apoyar jundicamente las achvidades quo 0 afios + § meses + cerfiicacién, las Funciones desempefadas.
LICENCIA AMBIENTALES -{adelanta la ANLA, para proyecbs, obras, o acividass, [12/01/2012 34110/2012 283 10 dias Note 2. El documenio que se anexa como
ANLA, {Folios 33-43) sujew de licenciamient, permisa o famile ambiental ( soporte, coresponde & copias del contab de|
Brindar apoy o} prestacion se servicios 112 ds 2012
Contrato de Servicios Profesionales Nro. 74F de 2007, Nota t: NO CUMPLE : NO se indica en la
AUTORIDAD NACIONAL DEjen el area dol Derecho: Apoyar juridicaments las 1 ahos + 0 meses + certificacién, las Funciones desempoiiadas.
LICENCIA AMBIENTALES -|aclividadss qus adetanta f2 ANLA, para proyecios,|21/12/2007 3171272008 376 Notz 2. Ei documerbo que se ansxa como
ANLA, {Folios 44-45) cbras, o actividaes, sujelo de licenciamisnt permiso o 10dias soporis, coresponde a copias del confrato de
tramite ambiental { Brincar apoy 0} prestacion se servicios Nro, 74F de 2007
Conralo de Sewvicios Profesionales Nro. 64F de 2009, Nota 1. NO CUMPLE : NO se indica en la
AUTORIDAD NACIONAL DE{en ¢l #ea del Derecho: Apoyar juridicamente las 0 shios + 9 meses + cerlificacion, las Funciones desempefiadas
LICENCIA AMBIENTALES -|acfvidades que adefanta la ANLA, para proyecios,|16/01/2009 3111012008 288 14 dias Nota 2. El documerto que se anexa como
ANLA, Folios 44-45) obras, o acfvidaes, sujelo de licenciamient permiso o soporte, corresponde 3 copias del contralo de
trdmite ambienta! ( Brindar apoy o} prestacion se servicios Nro. 64F de 2007
Contralo ds Servicios Profssionales Nro. 249F de 2009, Nota 1: NO CUMPLE : NO se indica en I3
AUTORIDAD NACIONAL DElen ol arez del Derecho: Apoyar juridicemente las 1 ahos + 0 meses + cerfiicacion, las Fuicionas desempefiadas.
LICENCIA AMBIENTALES -[actvidades que adelanta la ANLA, para proyectos,|10/11/2009 011172010 385 19 dias Nota 2 El documerio que se amexa como
ANLA, Folios 44-45) obras, ¢ actvidaes, sulsto de licenciamienl permiso o soporte, corresponde 3 copias del confrabo de
Iramife ambientat { Brindar apoy o} prestacion se servicio Nro. 249F ds 2009
Conlrato de Seivicios Profesionales Nro. 151F de 2010, Nota 1; NO CUMPLE : NO se indica en la
AUTORIDAD NACIONAL DElen el area del Derecho: Apoyar juridicamente las 1 ghos + 0 meses + certficacion, las Feciones desempefiadas.
LICENCIA AMBIENTALES -)acividades que adolanta la ANLA, para proyectos,|20/12/2010 311212014 376 10dias Nota 2 EI documerfo que so anexa como
ANLA, Folios 44-45) obies, o actividaes, sdjeto de licenciamient, permiso o soporte, coresponde a copias del contrakr de
lramits ambiental { Brindar apoy o) iprestacion se servicios Nro. 151F ds 20°0
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EXPERIENCIA RELACIONADA CON ELCARGO
CARGO: GERENTE DE PROYECTOS O FUNCIONAL, CODIGO G2 GRADO 03
ASPIRANTE: WILMAR DARIO GONZALEZ BURITICA
FECHADE | FECHADE TOTAL
ENTIDAD FUNCIONES RELACIONADAS INGRESO RETIRO DIAS TOTAL TIEMPO OBSERVACIONES
Gestr de Proyeci: Colabarador en mision ( o
Hoja do vidas Word- Coardinacibn de a defensa Nota 1; N—? CT:———UMP'-E L NO 5‘; :dmue:n f;
L cerfficacion, las Funciones desenpediadas. Nota 2:
SESORIAS S.A, [judicial de la enfdad; concepbs =
SER.W Cosan A ¢ m.‘m prdoos en 02042012 1031012012 (82 0 afios + 3meses + 1 dias 8 documen que Se anexa oMo SOPOTE,
{Folio .17} generd; asesoramiant en genaral fene a las R .
erertes ! corresponde a copias del contab de prestacon se
proflemaiasaments 125 pomas que servicios Nro. 1220122179 (4 fokos)
k fje laempresa
Direckr Secciond: Organizar y coordinar el NMZ ’; o ———CUMPLE : P(:r cuanbdlas mni
FISCALIA adectiado desaolb de b finciones del G i aoediadas comesponden al cargo de proksion
oo ] uerpo) 24/07/1994 05/07/2000 1473 5 afios + 11 meses + 12 dias universiro, e dedr que ests no son similes
enpleo a proveer.
PRESIDENCIA  DE  LA|Asessor 210-35; Asesorar al superior inmediao
REPUBLICA  PROGRAMAjen la formulacion, coordinecion y ejecucion do| . Nota 1: NO CUMPLE : Por cuanb las funciones|
LUCHA  CONTRA  LAlas pofcas y esttogia enmarcatas al ko de| (002000 |19/032002 621 tafos +meses +12dias | ediadas son de asesori2y 1o de dieccionamientt
CORRUPCION- la mision instiucional
Jel Oficina Asesora Cogigo 115 Grado 06 (|
Conkol Interno  Discipbnario),  Coordiner la
N on de las acliaciones discipinaias en ~ , i
ALCALDIA DE BOGOTA L 191032002 [25/08/2008 (2351 6 afos + § meses + 8 dias Cumple inciones de Asesor
primera instancia, asesorar al Akcalde Mayor en
e adelnbmiend de ks acticiones
discipinarias sequnda instancia...
BOGOTAHUMANA DU [Dreck Trenioo Cicigo 008 Grado 06 05052000 (300772010 |450 tafios+ 2meses +25dias  |non2 1: NO CUMRLE : NO se indea en ia
cerfficacion, las Funciones desenpenadas.
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'RELACION SOLICITUDES EFECTUADAS A LAS UNIVERSIDADES, CON LA FINALIDAD DE VERIFICAR INFORMACION
No. Unv Nombre Especializacion Rad. Salida Rad. Entrada
Clara Margarita Montilla Abogada 2012-102-014831-1 del|2012-409-035978-2 del
1 Externado Wilama Dario Gonzalez BuriticajEspecialista en Gestidn Contractual 20/11/2012 27/11/2012
Alexandra Lozano Vergara Especialista en Derecho Administrativo |2012-102-014779-1 del{2012-409-035484-2 del
Aaniaaianan a2 lia innan
s Central Maria Esperanza Pulido Lago Especialista en Ciencias Tributarias 2012-102-014831-1 dellla respuesta se recibid
Juana Celina Carvajal Reyes Economista 20/11/2012 por correo
Camilo Mendoza Rozo Abogado
ingeniero Civil
Camilo A. Jaramillo Berrocal Magister en Administracion
Andres Figueredo Serpa Magister en Ingenieria Civil 2012-102-014833-1 del|2012-409-036797-2 del
20/11/2012 30/11/2012
3 ' |Andes Especialista en Evaluacion  de
Claudia Maritza Soto Cardenas Proye#";’ -
Especialista en Finanzas
Magister en Administracion
. Maestria en Ingenieria Civil 2012-102-014871-1 del o
Hernando Mereb Rodriguez Ingeniero Civil 3012.102.012780.1 del Se recibid por correo
Patricia Barriga Economista
Clara Margarita Montilla Especialista en Derecho de Sociedades
2012-102-014834-1 dei|2012-409-038182-2 del
Francisco Orduz fngeniero Civil 20/11/2012 11/12/2012
4 Javeriana Maria Alejandra Lobo Figueredo |Especialista en Sistemas Gerenciales
de Ingenieria
lvonnne de la caridad Prada|Psicologa 2012-102-014783-1 del{2012-409-038185-2 del
Ramirez 20/11/2012 11/12/2012
Edgar Chacdn Hartman Abogado 2012-102-014782-1 del
20/11/2012
Oscar Yesid Ibafiez Parra Especialista en Derecho Administrativo
2012-102-014835-1 del{2012-409-037581-2 del
5  {Rosario Fernando Iregui Mejia Especialista en Derecho Ambiental 20/11/2012 06/12/2012
Alexandra Lozano Vergara Abogada 2012-102-014778-1 del
. 20/11/2012 )
6 Escuela Naval Manue! Campos Garcia Profesional en Ciencias Nautica 2012-102-014836-1 del|2012-409-037376-2 del
20/11/2012 05/12/2012
7 Libre de Colombia Juana Celina Carvajal Reyes Especialista en Gerencia Financiera|2012-102-014837-1 del{2012-409-036272-2 del
Sistematizada 20/11/2012 28/11/2012
3 Jorge Tadeo Lozano Claudia Maritza Soto Cardenas |Comercio Internacional 2012-102-014838-1 del{2012-409-036798-2 del
20/11/2012 30/11/2012
Wilmar Dario Gonzalez Abogado 2012-102-014839-1 del
Especialista en Estudios Penaies 20/11/2012 .
s lcaldas Abogado 2012-102.014784-1 del (2)2/11‘ 2'4/23;237165‘2 del
Héctor Jaime Pinilla Especialista en derecho Administrativo {2012-102-014785-1 del
20/11/2012
10 Cauca Fernando Iregui Mejia Abogado 2012-102-014840-1 del
20/11/2012
11 La Gran Colombia Maria Esperanza Pulid.ol Lago Contador Publico 2012-102-014841-1 del|2012-409-036673-2 del
20/11/2012 30/12/2012
12 Santo Tomas Andres Figueredo Serpa ingeniero Civil 2012-102-014842-1 del|2012-409-036197-2 del
. 20/11/2012 27/11/2012
13 Pedagodgica Camilo Mendoza Rozo Magister en educacion con Enfasis en|2012-102-014843-1 del |2012-409-037060-2 de!
Docencia Universitaria 20/11/2012 04/12/2012
i
- - — . mmfon - - - .: - - — — __,_‘.*~ - — e re— S—— [ J— - w—-——— ——
Notas: . B o B o - B .
Total Umversndades Requendas Trece (13) o o i ] .
Total Sclrcntudes Efectuadas alas Uanel‘Slda des : Trelnta y Cuatro {34)
Total Solicitudes respsn_’xdlga;s :Treinta yuna (1371)__. ~ g . . “_,.F_.wm e
Total Solicitudes sin Respuestas : Tres (3) i
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